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NELAIMINGAb.JOLIMAS PIETŲ VIETNAME
JUGOSLAVIJOS PREZIDENTAS TITO 

NUTARĖ NEBAUSTI BUVUSIU DRAUGU
BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito pasirašė am

nestiją savo buvusiam bičiuliui, senam komunistų partijos veikėjui 
Aleksandrui Rankovičiui, buvusiam Jugoslavijos viceprezidentui. 
Tito pareiškė, kad Rankovičius ir kiti 16 slaptosios policijos parei
gūnai yra pakankamai nubausti tuo, kad jie prarado žmonių pa
sitikėjimą ir partijos palankumą, jų daugiau bausti nebereikia.

Aleksandras Rankovičius bu
vo pašalintas iš pareigų liepos 
mėnesį. Penktadienį Jugoslavi
jos parlamentas išklausė specia
laus raporto, kuriame surašyti 
kaltinimai Rankovičiui ir kitiem 
vidaus reikalų ministerijos tar
nautojams. Jų tarpe buvo ir pats 
buvęs vidaus reikalų ministeris 
Vojin Lukic, bei Serbijos vidaus 
reikalų tvarkytojas Zivotje Sa- 
vic. Jie kaltinami įsteigę Jugos
lavijos komunistų partijoje slap
tą grupę, kuri susidėdama iš 
slaptos policijos agentų, stebė
davo visus partijos vadus, klau
sydavo jų pasikalbėjimų, net ir 
paties prezidento Tito telefonas 
buvo policijos nuolat sekamas 
ir klausomas.

Raportas iškėlė ir buvusio mi- 
nisterio Svetislavo Stefanovi- 
čiaus darbus. Jis įsakęs klausy
ti visų kitų ministerių pasikal
bėjimų ir jų telefonai buvo slap
tos policijos klausomi. Neišven
gė šitokio klausymosi ir patys 
didieji Jugoslavijos komunistų 
vadai. Prezidentas Tito ir prem
jeras Petar Stambolic negalėda
vo pasakyti nė vieno žodžio, ku
rio negirdėtų Rankovičiaus pa
statyti šnipai.

Parlamentas išgirdo ir apie 
visų slaptų posėdžių rekordavi- 
mą. Parlamentui buvo pagrota 
juostelė, kurią slaptoji policija 
padarė viename komunistų parti- 
jos politbiuro posėdyje. Tas po
sėdis buvo toks slaptas, kad jo 
dalyviams nebuvo leista nieko 
užrašyti. Policija tačiau sugebė
jo pagaminti juostelę, kuri bu
vo perduota Rankovičiui.

Jugoslavijos parlamentas, iš
girdęs visas smulkmenas apie 
slaptosios policijos veiklą, nuta
rė tuoj pat pakeisti visą saugu
mo sistemą. Iš saugumo depar
tamento buvo atimta visa politi
nė galia. Naujasis įstatymas pa
dalino saugumą į kelias dalis.

Vakarinė mokykla 
pasiūlė lietuvių 
kalbos pamokas

ČIKAGA. — Generalinis Lie
tuvos konsulas Petras Daužvar- 
dis Čikagoje yra gavęs laišką 
iš Roberto Braasch, kuris yra va
karinės John F. Kennedy vardo 
mokyklos direktorius. Mokyk
la yra 6325 W. 56 gatvėje.

Laiške rašoma, kad minėtoji 
mokykla siekia patenkinti žmo
nių siekimus, jų interesus ir sie
kia būti naudinga apylinkėje gy
venantiems piliečiams. Kenne- 
džio mokykla siūlo konsului ati
daryti lietuvių kalbos ir kultū
ros pamokas pradedantiems ir 
jau pažengusiems, jei tokiomis 
pamokomis atsiras pakankamai 
susidomėjusių, šitokios pamo
kos, rašo mokyklos direktorius, 
išplėstų susipratimą tarp įvairių 
tradicijų ir įvairių kilmių žmo
nių, kurie sudaro miesto bend
ruomenę.

Lietuvos konsulas prašo visus, 
kurie šitokiomis lietuvių kalbos 
pamokomis domėtųsi, kreiptis į 
konsulatą, 6147 S. Artesian gat
vėje, telefonas RE 7-8334.

IŠ VISO PASAULIO
LISABONA. — Portugalija 

griežtai atmetė Jungtinių Tautų 
rezoliuciją, reikalaujančia portu
galų kolonijoms apsisprendimo 
teisės. Užsienio reikalų ministe
rija sako, kad ta rezoliucija yra 
monotoniškas pakartojimas jau 
anksčiau kartotų reikalavimų.

SAIGONAS. — Valstybės se
kretorius Deans Ruskas iš Pietų 
Vietnamo atvyko į Thailandą,. Jis 
pareiškė, kad jis prašysiąs Nato 
sąjungininkų daugiau prisidėti 
prie Vietnamo karo. Kiekviena 
valstybė turės pati nuspręsti, 
kokiu būdu ji galėtų padėti viet
namiečiams gintis nuo komu
nizmo.

MASKVA. — Amerika krei
pėsi į Sovietų Sąjungą, reikalau
dama, kad jos vyriausybė pada
rytų įtaką į Čekoslovakijos val
džią, kad Amerikos pilietis Ko- 
marekas būtų paleistas iš ka
lėjimo. Amerika sako, kad so
vietai šiame reikale yra atsa- 
komingi, nes jie nukreipė savo 
keleivinį lėktuvą, kuriame buvo 
ir Komarekas, į Pragą.

NEW YORKAS. — Amerikos 
negrų veikėjas Dick Gregory su
grįžo atgal į Ameriką, nes jam 
nepavyko gauti šiaurės Vietna
mo leidimo važiuoti į Hanojų. Jo 
kelionė tėra atidedama. Priežas
tis nurodoma tokia — amerikie
čiams pradėjus bombarduoti Ha
nojaus priemiesčius ir aerodro
mą, Gregorio kelionė turi būti 
atidedama, nes jam šitokiose są
lygose būtų pavoji nga važiuoti 
į Hanojų, šitaip Gregoriui pra
nešė anglų filosofas, komunistų 
draugas Bertrandas Russellis.

TUSKEGGE, Alabama. — Ne
grai pradėjo riaušes šiame Ala- 
bamos mieste, kai teismas ištei
sino baltą vyrą, kuris nušovė vie
ną negrą studentą. Negrai stu
dentai sako, kad teismo juri ko
misija — visi baltieji, pasielgė 
neteisingai išteisindami žmogžu
dį.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyne apie 800 jaunų vokiečių de
monstravo prieš Amerikos veda
mą Pietų Vietname karą. Poli
cija turėjo ne kartą įsikišti, kai 
demonstrantai būdavo užpuola
mi praeivių, kurie jiems patar
davo demonstruoti prieš komu
nistus.

WASHINGTONAS. — Kon
greso narys Adam Clayton Po
well pareiškė, kad jis sutinka su
mokėti teismo priteistus 164,000 
dolerių vienai moteriškei už jos 
garbės įžeidimą, tačiau jis galįs 
mokėti tik po 60 dolerių kas sa
vaitę. Moteriškės advokatai ta
čiau su tokiu mokėjimu nesutin
ka, reikalaudami visos sumos iš 
karto.

SAIGONAS. — Vienas Ame
rikos lakūnas per vieną dieną bu
vo du kartu numuštas. Iššokęs 
iš savo degančio lėktuvo su pa
rašiutu, jis buvo išgelbėtas ma
lūnsparnio. šis tačiau irgi bu
vo numuštas. Kitas malūnspar
nis turėjo išgelbėti jį ir pašau
to malūnsparnio pilotą.

Vietnamo drambliai ganosi pievose, o Amerikos marinai ieško komunistę ganyklose. Vietname 
kalniečiai naudoja dramblius Įvairiems ūkio ir mišky kirtimo bei vežimo darbams.

JACK RUBY DAKTARAI SURADO VĖŽĮ
DALLAS. — Pagarsėjęs Dalias kalėjimo įnamis Jack Ruby, 

kuris yra kaltinamas nužudęs prezidento Kennedžio žudiką Lee 
Harvey Oswaldą, susirgo plaučių uždegimu ir buvo iš kalėjimo 
perkeltas į Dalias ligoninę, kurioje prezidentas Kennedy mirė po 
savo sužeidimų. Rubiui daktarai iš plaučių ištraukė nemažai van
dens ir patikrinę dešinėje pusėje rastą limfų mazgą, atrado, kad 
Jack Ruby turi vėžį.

Du daktarai Jay Canford ir 
Watts Webb, kurie tą žinią pa
skelbė, atsisakė spėlioti, ar tas 
Rubio kūne esąs vėžys gali bū
ti sulaikytas ir kiek jis jau yra 
išsivystęs. Tyrimai tęsiami to
liau.

Jack Ruby buvo teisiamas Dal
ias teisme ir nuteistas už Oswal- 
do nušovimą mirties bausme. Jo 
advokatai tačiau bylą tęsė to
liau ir laimėjo sprendimą ape
liaciniame teisme, kuris nutarė, 
kad Ruby reikia iš naujo teisti, 
nes pirmasis teismas vykęs jam 
nepalankioje atmosferoje. Nau
jasis teismas turi įvykti Wichi
ta Falls, nors data dar nėra pa
skirta. Manoma, kad teismas 
įvyks vasario mėnesį.

MASKVA. — Sovietų komu
nistų politbiuro narys Aleksan
dras šelepinas buvo kalboje puo
lė Kinijos kommunistų vadą Mao 
Tse Tungą, sakydamas, kad jo 
ir jo grupės prieš-leninistinis 
veikimas kelia susirūpinimą ir 
pasipiktinimą ne tik pasaulio ko
munistų tarpe bet ir visų pro
gresyviai galvojančių žmonių 
mintyse, šelepinas pareiškė, kad 
Vietnamo karas komunistų jau 
galėtų būti laimėtas, jei ne Kini
jos sudarytos kliūtys.

Prancūzę* prezidentas Charles de Gaulle išsivedė soviety premjerą 
Aleksei Kosyginą pamedžioti. Paveiksle matome Kosyginą, tikri

nantį duotą šautuvą. Medžiotojai nušovė 263 paukščius.

Derybos Alžire
ALŽIRAS. — Specialus Ame

rikos ambasadorius Harrimanas 
po ilgų derybų su Alžiro užsienio 
reikalų minister iu Bouteflika, 
pareiškė kad Amerika ilges
niam laikui nesustabdys šiaurės 
Vietnamo bombardavimų, kol 
Hanojus viešai ar privačiai nepa
skelbs, ką jis mano daryti, jei 
Amerika nutrauktų oro puoli
mus. Iki šiol nei šiaurės Vietna
mas, nei Viet Congas nėra krei
pęsis į jį su jokiais pasiūly
mais.

Harrimanas kritikavo Pran
cūzijos prezidentą de Gaulleį, ku
ris reikalayo išvežti Amerikos 
kariuomenę iš Vietnamo, šis rei
kalavimas neprisidėjo prie tai
kos įvedimo, o tik padidina Hano
jaus užsispyrimą, kalbėjo Harri
manas. “Jei Prancūzija turi ko
kių nors patarimų, tai ji turėtų 
juos duoti abiejoms pusėms, o ne 
tik vienai Amerikai.

Po pasitarimų su Harrimanu, 
Alžiro užsienio reikalų ministeris 
pasikvietęs ilgai kalbėjosi su ko
munistinės Kinijos ir su šiaurės 
Vietnamo ambasadoriais.

Menininkų rūpesčiai
Visi menininkai Lietuvoj, kal

bėdami apie savo darbus ir su
manymus, šiuo metu niekad ne
pamiršta pabrėžti, kad didžiau
sias jų rūpestis, žinoma, esąs 
vykdyti kompartijos nubrėžtą 
uždavinį — praturtinti rusų re
voliucijos sukakties atžymėjimą. 
Bet jų mintys sukasi ir apie dau
gelį kitų dalykų. Dailininkų są
jungos tapytojų sekcijos biuro 
pirmininkas Jonas Švažas dar ir 
taip samprotauja:

“Mūsų tapyba vystosi iš pa
čios jos prigimties išplaukiančių 
spalvinių emocinių pagrindų; 
šios krypties (ar net mokyklos) 
pradininku, mano supratimu, ga
lima laikyti M. K. Čiurlionį. Pas 
mus kažkaip lyg iš karto pasta
raisiais metais subrendo visas 
būrys jaunesnės kartos tapyto
jų, kurie savo darbais bei ieško
jimais gerokai pagyvino, pratur
tino tapybą. Ta proga vertėtų 
priminti, jog nemaža mūsų dro
bių jau peržengė šalies sienas”.

(Tikrai, keletą lietuvių daili
ninkų darbų, kaip tik “neorto- 
doksiškų”, esą, nupirkę vakarie
čiai meno kolekcionieriai).

Visai neminėdamas partijos 
tebereikalaujamo “socialistinio 
realizmo”, J. Švažas toliau sako:

“Savo metu, norint greit atsi
liepti į aktualius įvykius, turinys 
paveiksle neretai būdavo tiesiog 
iliustruojamas, kūrinio pagrindu 
imant tą ar kitą faktą. Tokių 
darbų dabar retai besutinkame... 
Paveikslas į žiūrovą turi pra
bilti dailininko emociniu pergy
venimu”.

“Svarbiausia tapytojo paveiks
le yra tai, kad jis būtų priso
drintas idėjiniu-emociniu krū
viu, kad drobėje, tame nedide
liame gabalėlyje — susikonstruo
tų žmogaus — gamtos santykio 
supratimo ir meninio mąstymo 
plastinė išraiška”.

“Kam tapyboje reikalingas 
portretas-fotografija, jei mūsų 
dienomis jį labai meniškai pada
ro foto meistrai?”

“dailininkas nori čia ir save 
išreikšti, parodyti, kaip jis su
vokia tą ar kitą žmogų, kaip įsi
vaizduoja jį visoje psichinių ir 
fizinių bruožų sintezėje”.

“Mūsų gyvenimas labai sudė
tingas, dinamiškas, kaskart ke
liąs vis naujas problemas. Ir per
teigti drobėje jo nebeįmanoma 
vien kanonizuotomis akademinė
mis formomis — čia neišvengia
ma labai aktyvi dailininko kaip 
kūrėjo mąstytojo pozicija, jo kū
rybiška tikrovės interpretacija”.

Plačiai paminėjo 
Maskvos kautynes 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje labai iškilmingai buvo pa
minėta 25 metų Maskvos mūšio 
sukaktis. Ta proga sovietai pa
sisavino dar vieną kapitalistų pa
protį — Nežinomojo kareivio ka
po įsteigimą. Specialiai iš Kriu- 
kovo stoties Leingrado plente ka
pinių buvo atvežti nežinomo ką- 
reivio palaikai, kurie buvo palai
doti prie Kremliaus sienos Alek
sandro sode, čia buvo atidengta 
ir marmurinė lenta, ant kurios 
parašyta “Čia bus pastatytas pa
minklas — Nežinomojo kareivio 
kapas ir uždegta amžina šlovės 
ugnis”.

Stalino vaidmuo
Sovietų “Pravdoje” skelbiami 

Maskvos mūšio prisiminimai. 
Pats maršalas Žukovas, kuris va
dovavo Maskvos gynybai, parašė 
ilgą Maskvos mūšio istoriją “Vo- 
jeno istoričeskij žurnal”. Straips
nyje jis visur vadina Staliną vy
riausiu kariuomenės vadu. Sta
linas buvęs Maskvoje, organiza
vęs jėgas ir priemones priešui 
prie Maskvos sutriuškinti”. “Jis 
nuveikė didelį darbą, sako Žuko
vas organizuodamas strateginius 
rezervus ir materialines-techni- 
nes priemones, reikalingas gink
luotai kovai. Savo kietu rei
klumu, jis pasiekdavo, galima sa
kyti, tai, kas buvo beveik neįma
noma. Kautynių prie Maskvos 
laikotarpiu jis labai atidžiai iš
klausydavo patarimus, bet, de
ja, kartais priimdavo padėties 
neatitinkačius nutarimus”.

Daug apšalusių
Sovietų spauda primena, kad 

1941 metais gruodžio 5-6 d. so
vietų kariuomenė pradėjo puo
limą po trijų mėnesių Maskvos 
apgulimo, kurį vokiečiai pradėjo 
rugsėjo pabaigoje. Dar 1941 me
tų vasarą iš Maskvos į užfrontę 
buvo evakuota 210 stambių įmo
nių ir apie 2 milijonai žmonių.1 
Maskvos mūšiuose abiejose ar
mijose dalyvavę du milijonai 
žmonių, 2,500 tankų, 1,800 lėk
tuvų ir 25,000 įvairių pabūklų 
ir minosvaidžių.

IŠ Maskvos gyventojų buvo su
daryta 12 “liaudies ginkluotų bū
rių”, viso 300,000 žmonių. Kiti 
24,000 buvo priešlėktuvinės gy
nybos būriuose.

Hitleris prie Maskvos turėjęs 
1,500 tankų ir 650 lėktuvų. Jo 
kariuomenė tarp 1941 lapkričio 
16 d. ir gruodžio 5 d. netekusi 
55,000 užmuštais ir daugiau 100,- 
000 “sužeistais ir apšalusiais”.

Per tą laiką buvo pamušta 777 
vokiečių tankai, sunąikinta 297 
pabūklai ir minosvaidžiai, nu
mušta oro kautynėse ir sunai
kinta aerodromuose daugiau 
kaip 1,000 lėktuvų.

Vokiečių užnugaryje veikė ke
letas šimtų partizanų būrių, dau
giau kaip 30,000 žmonių. Jie su
naikinę 2,000 prieš automašinų, 
150 tankų ir šarvuočių, 52 lėk
tuvus, 122 įvairius sandėlius ir 
beveik 2,000 vežimų.

LĖKTUVAI PUOLĖ SAVO POZICIJAS
Dvi JAV bombos užmušė Vietname 16 marinų
SAIGONAS. — Pietų Vietname Amerikos lėktuvai, pakviesti 

žemėje įsikasusių marinų “suminkštinti” priešo apkasų, per klai
dą numetė dvi 250 svarų bombas ant savo marinų pozicijų, ši klai
da kainavo 16 amerikiečių gyvybes, 11 buvo sužeisti. Nelaimin
gas puolimas įvyko apie 5 mylios nuo demilitarizuotos zonos, kal
nuotame, akmenuotame ruože. Kitur Pietų Vietname Viet Congo 
kareiviai sustiprino savo puolimus prieš amerikiečių sandėlius ir 
upių tiltus.

Du tiltai buvo išsaugoti tik bu
drios sargybos dėka. Apie trys 
mylios nuo Saigono, vietnamietis 
sargybinis pastebėjo vandeny’at
plaukiančia medžio šaką. Geriau 
įsižiūrėjęs jis pamatė, kad po ta 
šaka slepiasi nedidelis plaustas, 
kurį vairuoja vandeny pasinėręs 
žmogus. Sargybinis šovė į tą 
plaustą ir pataikė į milžinišką, 
miną, kuri buvo stumiama prie 
tilto. Tuo metu per tiltą važiavo 
vietnamiečių karinis konvojus su 
amunicijos pilnais sunkveži
miais. Sprogimas girdėjosi vi
same Saigone. Mina buvo to
kia galinga, kad tą svarbų tiltą 
būtų pavertusi į metalo laužą. 
Panašus pasikėsinimas prieš til
tą įvyko ir 44 mylios į pietų va
karus nuo Saigono. čia irgi bud
rūs sargybinis šūviais susprogdi
no upe plukdomą sprogstamąjį 
užtaisą. Abiejuose atvejuose mi
nas plukdę komunistai žuvo su- 
sprogdami į dulkes.

Mažesni nuostoliai
Praėjusią savaitę Pietų Viet

name žuvo mažiau amerikiečių 
— 44 ir 521 buvo sužeistas. Prie
šas neteko 1,181 kareivio ir 162 
pasidavė į nelaisvę. Amerikiečiai 
užvakar neteko trijų lėktuvų, 
kurių vienas buvo numuštas 
Šiaurės Vietname, o kiti du pie
tuose.

Viet Congo nedideli būriai įsi
brovė į Amerikos amunicijos 
sandėlių rajoną 13 mylių į šiau
rę nuo Saigono. Trys sandėliai 
buvo susprogdinti. Atmušus 
priešą buvo rasta mina ir prie 
ketvirtojo sandėlio, ji tuoj bu- 
vo*išardyta.

Mekongo upės žemupyje ame
rikiečių greiti upės laivai puolė 
komunistų sampanų vilkstinę ir 
nuskandino 28. Kartu žuvo ir 
13 priešgo kareivių.

Didieji Amerikos bombonešiai 
puolė netoli Saigono Viet Con
go pozicijas. Iš čia komunistai 
jau kelios savaitės didina spaudi
mą, į Saigoną ir jo priemiesčius, 
ypač į Tan Son Nhut aerodromą.

KALKUTA. — Indijos demon
stracijose Bihar valstijoje buvo 
policijos nušautas vienas studen
tas ir universiteto lektorius. Bi
joma, kąd šis įvykis gali sukelti 
dar didesnių riaušių ir demons
tracijų.

Menininkams šiaip ir kitaip be
siaiškinant, kodėl jie netelpa par
tijos nustatytuose rėmuose, jau 
juntamas vienintelio mecenato 
— valdžios — piniginės užsirau- 
kimas. Esą:

“Tapyba (ir ne tik tapyba) da
rosi vis labiau muziejiniu dalyku. 
Anksčiau mūsų kūrinių įsigyda
vo mokyklos, klubai, bibliotekos, 
įvairios kitos įstaigos. Bet tai 
ouvo anksčiau... Dabar gi, ma
tyt, buvusios “nesaikingumo” 
kampanijos poveikyje, dailės nie
kas nebepageidauja, kur bepasi
suksi — naujų interjerų sienos 
tuščios. Ir neaišku, kas čia už
dėjo savo “veto”, darantį žalą pla 
čiųjų masių jaunuomenės esteti
niam auklėjimui”. (E)
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė’*, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

wimirnwi iiiimiiiirniftTRiii,'n< amini niinm 
nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424LAISVĖ - BRANGIAUSIA VERTYBĖ

Lietuvos kariuomenės sukaktis paminėta iškilmingai
Kaip nevaikščiojamas takas 

užželia, kaip nelaistoma gėlė 
nuvysta, taip ir negaivinama, 
nepuoselėja m a tėvynės meilė 
miršta išeivijoje. Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimo mi
nimos sukatys, kaip tik ir gai
vina mūsų patriotinius jaus
mus. stiprina rezistentų ryžto 
dvasią: kovoti laimėti Lie
tuvai laisvę.

Lietuvių Karių Veteranų Są
jungos “Ramovė”, Chicagos 
skyrius, garbingai, tvirtai žen
gia Lietuvos keliu, kasmet su
rengdamas Lietuvos kariuo
menės atkūrimo, paminėjimą. 
Lietuvos kariuomenės 18-nių 
metų sukaktį iškilmingai at
šventė ir šiemet, lapkričio 27- 
1ą dieną, Jaunimo cenere.

Kariuomenės šventės proga 
ramovėnai ir gausi Chicagos 
lietuvių publika išklausė mišias 
ir kun. J. Kubiliaus — gilios 
religinės — tautinės minties 
pamokslo. Nežiūrint gausaus 
lietaus, visu iškilmingumu bu
vo pagerbti kariai, žuvusieji 
už Lietuvos laisvę, jiems bu
vo padėtas vainikas.

Prie paminklo kalbą pasa
kė buv. Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas A. Rėklaitis. “Tau
ta, kuri negerbia savo žuvu
siųjų už tautos laisvę, yra pas 
merkta žūti“, pareiškė jis. Pri
minė garbingą Lietuvos ka
riuomenės mūšį prie Durbės, 
kur mūsų kariuomenė sutriuš
kino kalavijuočius ir kryžuo- 
cius. Priminė ir lietuvių ka
riuomenės Saulės mūšį A. 
Rėklaitis akcentavo, kad da
bar, tautos gyvennimo sutemo
se, lietuvis dirba, kovoja su 
ginklu rankoje už tą patį lais
vės principą, tik svetimoje 
uniformoje ir svetimoje žemė
je.

Vainiką uždėjo gen. Reklai- 
ties, jam asistavo birutininkės: 
M. Babickienė ir M. Tumienė 
(aukurą uždegė).

Invokaciją pravedė kun. J. 
Kubilius, S. J. Amerikos him
ną solo giedojo G. Mažeikie
nė.

Savanoriai, skautai, neolitu- 
nai, ateitininkai, šauliai ir 
kitų organizacijų atstovai iš
kilmingai įnešė savo vėliavas 
į sceną, viso buvo išrinkiuota 
penkiolika vėliavų. Sudary
tas ir skaitlingas žmonėmis, 
organizacijų atstovais, garbės 
prezidiumas, kurio priešaky
je sėdėjo L. G. Konsulas P. 
Daužvardis. Už garbės stalo 
buvo pakviesti ir minėjime 
dalyvavusių organizacijų ats
tovai, atstovai organizacijų, 
dovanojusių Lietuvos žymių
jų vyrų portretus L. K. V. S. 
R. Laisvės kovų muziejui. Pir
mojo ir ketvirtojo Lietuvos 
prezidento A. Smetonos port
retą dovanojo trys tautinės 
organizacijos: A. L. Tautinės 
Sąjungos Chicagos skyrius, L. 
Tautinis Akademinis Sambū
ris ir Korp. Neo Lithuania. 
Jiems atstovavo K. Kasakaitis, 
portretą prešė dail A. Varnas. 
Antrojo L. prezidento portre
tą dovanojo L. Krikščionių de
mokratų Sąjunga, įteikė dr. 
K. Šidlauskas, portretą tapė 
dail. A. Varnas. Trečiojo L. 
prezidento, dr. K. Griniaus — 
parūpino Varpininkų Filiste
rių draugija, atstovavo A. Ku- 
čys, portretą tapė — A. Rukš
lelė. Dr. J. Basanavičiaus port
retą dovanojo V. Šimkus, tapė 
dail Ig. šlapelis. Arkiv. P. Ka- 
ravičiaus portretą dovanojo L. 
K. K. S. Sąjunga, atstovavo 
Chicagos skyriaus pirminin
kas Tamulis. Pažadėtas ir Ma
žosios Lietuvos didžiojo pat
rioto Viliaus Vydūno portre
tas. Mecenatas — Mažosios 
Lietuvos Bičiulių draugija, 
atstovas J. Anysas, portretą 
piešė — Urbonas.

Visi šie išvardinti organiza
cijų atstovai ir L.G. Konsulas

P. Daužvardis sveikino L. K. 
V. Sąjungą Ramovė, surengu
sią Lietuvos kariuomenės 48- 
tąsias metines ir praturtinusią 
L. Laisvės Kovų muziejų mū
sų tautos žymiųjų vyrų port
retais. Į garbės prezidiumą 
buvo pakviesta ir dalyvavo ir 
L. D. K. Birutės draugijos 
pirmininkė — M. Babickienė.

Žymiųjų Lietuvos vyrų por
tretų atidarymo iškilmių kal
bą pasakė L. K. V. S. R. Lais
vės Kovų muziejaus direkto
rius M. Rėklaitis. Jis Kariuo
menės šventės proga pasvei
kino: Vyčio Kryžiaus Kava
lierius. Savanorius, šaulius, 
partizanus, invalidus — kovo
jusius už tautos laisvę ir ją 
iškovojusius L. Nepriklauso
mybės karuosė. M. Rėklaitis 
pasakė: “Tautiniai muziejai 
yra viena iš vaizdinių priemo
nė pažinti tautos praeitį. Ka
da tėvynėje tauta suvaržyta, 
mes, laisvajame pasaulyje 
esantieji, privalome be išim
čių nuoširdžiai jungtis ir ben
dromis pastangomis siekti sa
vų tautinių idealų: kultūrinės 
pažangos, tautai laisvės, vals- 
lybinės nepriklausomybės.”
Lietuvos žymiųjų, vyrų port

retai buvo iškabinti salėje, 
prie jų stovėjo iškilmių sargy
ba, kurią sudarė: Korp. Neo 
Lituania atstovai, ateitininkai 
ir L Jūrų skautijos atstovai. 
Portretus iškilmingai atiden
gė, tautinį kaspiną perkirpo 
L. G. konsulas P. Daužvardis. 
Jis pasakė ir uždegančią, gi
liai patriotinę kalbą.

Šventėje dalyvausieji gėrė
josi gausiu jaunimo dalyvių 
skaičiumi, pasidžiaugė ramo- 
vėnų dedamomis pastangomis 
jaunimą kviesti ir jam padėti 
vis daugiau pažinti Lietuvos 
garbingą praeitį.

Nežiūrinti to, kad buvo lie
tingas oras, šventėje dalyva
vo keli šimtai žmonių.

Korsp

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
Y*? A RAKŠTIS JŲ AKYSE

ALVUDO MĖNESINĖ SUEIGA
Gruodžio 2 d. Marquette 

parko kat. parapijos salėje 
Alvudas suruošė eilinį mėne
sio paskaitų vakarą. Nors 
oras buvo šaltas, bet susirin
ko per 50 klausytojų; buvo ir 
keli jauni tėveliai su vaiku
čiais. Tame vakare naujas da
lykas buvo reta parodėlė iš 
144 paveikslėlių, bet nė vienas 
jų nebuvo toks pat, visi be pa
sikartojimo. Tai mokytojos 
Adelės Abromaitienės iš Ka
nados atsivežti į mokytojų 
konferenciją jos mokymo 
priemonės ir jos pačios rank
darbiai. Paveikslėliai vaizda
vo gėlytes, paukštelius, lėles, 
peteliškes, medžius, krepše
lius, laukinius ir naminius gy
vulius ir daug kitokių daikte
lių. šitie eksponatai reti ir ne
paprasti tuo, kad jie sudaryti 
iš natūralios gamtinės me
džiagos, galėtų pasakyti pir
mapradės, neperėjusios per 
žmogaus rankas verpalų, ar 
audimu, tačiau surinktos miš
ke ir pievoje, bei pakelėse: 
kaip medžių lapai, išsibarsčiu
sių pumpurų lapeliai, sėkli
nės klevų ankštys, žolės, stie
beliai, trauklapiai, stagarai, 
smilgų kotai ir daug kitų. Iš 
tos medžiagos mokytoja Abro- 
maitienė kuria meną ir juo 
patraukia vaikus lituanisti
niam švietimui. Ji eksponatus 
Alvudui paskolino nusifoto- 
grafavimui.

Alvudo vicepirmininkė Da
nutė Viktorienė, atskleisdama 
vakaro programą, pasveikino 
susirinkusius?, nepabūgusius 
šalto oro, už ką padėkojo; at
kreipė dėmesį į išstatytą pa
rodėlę ir kvietė visus ją ap
žiūrėti. Taip pat priminė apie 
Alvudo ruošiamą Kūčių vaka
rą gruodžio 18 d., sekmadienį 
čia pat šioje salėje su pro
grama vaikams prie išpuoštos 
eglutės. Įėjimo auka suaugu
siems 3 dol., vaikams 1.50. Po 
to pranešė, kad pirmąją pas

kaitą skaitys Povilas Dirkis, 
ir užleido jam vietą prie mik
rofono.
Prelegentas, pasisveikinęs su 

publika, pasisakė skaitysiąs 
apie trečiąjį Lietuvos valsty
bės prezidentą Kazį Grinių — 
100 metų nuo jo gimimo su
kakčiai pagerbti. Paskaitos 
eigoje iškėlė jį į didvyrius, 
kurio prisiminimai turi tauti
niai brandinti lietuvių jauną
ją kartą. Plačiai išdėstęs K. 
Griniaus biografiją, pareiškė 
viltį, jog jo darbai nebus už
miršti, bet švies ateityje kar
tų kartoms. Prisiminimą ger
biant pasiūlė vienai minutei 
visiems atsistoti.

Padėkojus P. Dirkiui už iš
samią paskaitą, vicepirminin
kė D. Viktorienė sekančiu 
kalbėtoju pakvietė dr. J. Ado
mavičių.

Dr. Adomavičius pirmiau
sia prisiminė vakarykščiai mi
rusią didelę visuomenininkę, 
kultūrininkę ir patriotę Norą 
Gugienę, kuri buvo ir Alvudo 
garbės narė. Ji taip pat buvo 
pagerbta minutės atsistojimu.

Kaip medicinos daktaras, 
Adovavičius kalbėjo apie šir
dies ligas ir jas iššaukiančias 
svarbiausias priežastis, kurių 
pristatė astuonias, kiekvieną 
atskirai apibūdindamas. Ka
dangi viena iš tų priežasčių 
yra širdžiai nešančios žalą nei
giamos būdo savybės, jau iš 
vaikystės įgytos, tad įtaigojo 
tėvus, reikiamai rūpintis tin
kamu nuo kūdikystės vaikų 
auklėjiinir pagal šių laikų me
dicinos, psichologijos ir peda
goginės moralės dėsnius, sie
kiant vaiką — žmogų subran
dinti dvasiniai atsparų pagun
doms ir susivaldantį. Be to, 
fizinei sveikatai palaikyti siū
lė mankštą ir dar kartą man
kštą, nenusisėdėti prie televi
zijos, o svarbiausia nevengti 
darbo. Kūrybinis darbas pa
gal pomėgį ir naudą artimui

— yra sveikata. Reikia vaikus 
iš mažens pratinti kūrybi
niams darbams — teigė dr. 
Adomavičius, o tėvams vengti 
liguistų /įpročjių kaip blogio 
pavyzdžių vaikams. Girdi, vie
ton alaus dėžės, kaip dovaną 
nešus draugams per Kalėdas, 
arba stipriųjų svaigalų, daug 
vertingesnė dovana būtų Ado
mo Varno, Rukšlelės, Petriko- 
nid, ar kitų dailininkų pa
veikslą nunešti. Šia proga pri
siminė ir-mokytoją A. Abro- 
maitienę, kuri, sujungusi kū
rybą su lituanistinėm pamo
kom, patraukia vaikus labiau 
nei tėvų raginimai mokytis 
lietuviškai.

Dr. Adomavičių prie mik
rofono pakeitė Zuzana Juške
vičienė. Ji padėkojo kalbėju
siam už naudingas žinias, 
reikšdama viltį, kad visi gir- 
dėjusieji jomis pasinaudos. Iš 
savo pusės ji pristatė publikai 
naujai išleistą Narūnės paša 
kų knygą vaikams “Snaigių 
Karalaitė”. — Kaip suaugu
sieji, taip ir vaikai jaučia nuo
bodumą — kalbėjo ji — ir čia 
rašytoja ateina į pagalbą tė
vams. Knyga patraukliai iš
leista su daug patrauklesniu 
turiniu, o kainuoja tik vieną 
dolerį. Tad yra kartu ir gera 
dovana vaikams ateinančiose 
Kalėdose. Prąšė įsigyti.

Kaip Alvudo administrato
rė, p. Juškkevičienė kreipėsi į 
esančius su prašymu pagelbėti 
ai vudė tiems prie Kūčių vaka
rienės ruošos Marijai Bosienei 
ir Anelei Kirvaitytei su D. 
Viktorienė išpuošti salę bei 
eglutę. Kūčios, kaip jau minė
ta, yra ruošiamos gruodžio 18 
d., sekmadienį. M. Bosienės 
tel. numeris yra WA 5-7126. 
Alvudo būstinės adresas: 1601 
W. Garfield Blvd., Chicago 36,

Julian Bond buvo išrinktas į Georgia 
seimą, bet vadovybė neleido jam eiti 
pareigų. Negras Bond pasiskundė 
Aukščiausiam teismui, kuris įsakė 

Į Georgia seimui leisti jam eiti parei- 
I gas. Rinkiminės kampanijos metu 

jis pasisakė prieš Vietnamo karą, už
tat Georgia seimas jo neįsileido.

III. ir telefono Nr. HE 4-8666.
Po paskaitų, kalbų ir už

kandžių buvo rodomas filmas 
“Samsonas ir Dalila” Filmas 
užtruko dvi valandas. Filmas 
buvo visų su dėmesiu seka
mas iki pat galo.

Kitas iš eilės mėnesinis pas
kaitų vakaras su filmu ir už
kandžiais įvyks 1967 melų 
sausio 6 d. O. Algminienė

uasveiKinx savo draugus 
per "Naujienas"

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL.
arba y ' /

skambinti telefonu iš ryto af 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago). 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Dvigubos iškilmės: Lietu
vos kariuomenės atkūrimo ak
lus ir Lietuvos žymiųjų, isteri
nių vyrų portretų atidengi
mas.

Lietuvos kariuomenės su
kakties akto įžanginę kalbą 
pasakė A. Juškevičius, LKVS 
“Ramovė” Chicagos skyrius 
pirmininkas. Tarp kitko jis 
pasakė: “Laisvė — brangiau
sią žmogaus vertybė, ji yra 
atgaunama tik tautos krauju 
ir gyvybėmis.

“Kas mano ir tikisi, kad Lie
tuva laisvę ir nepriklausomy
bę atgaus tik deklaracijos ke
liu — tas klysta. Mūsų kariuo
menė yra mūsų tautos dalis, 

ji priklauso ne vienai ku
riai tautos grupei, bet visai 
lietuviu tautai, ji yra visos 
tautos valios vykdytoja. Jau
nulė mūsų kariuomenė Lietu
vos nepriklausomybės ..atsta
tymo metu, kai tik gavo vy
riausybės įsakymą, narsiai ko
vojo Už tautos laisvę, už jos 
teritoriją. Antro Pasaulinio 
karo metu, Lietuvos ..kariuo
menė, prieš savo norą, liko 
ištikima savo tautos valiai, 
pareikštai per savo tautos va
dovybę”.

Kvietė visus jausti L. Ne- 
prilkausobybės karių savano
rių jaustą tėvynės meilę, jų 
kovos dvasią ir kovoti už tau
tos gyvybinius interesus — 
laisvę, kovoti žodžiu, raštu, o 
reikalui ištikus, būti pasiruo- 
šusiems stoti ir ginklu prieš 

tautos pavergėją.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575

CHICAUQ SAVINGS 
PARKING

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržtame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

zzrįi

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Weil, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Shve-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ ___  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...................... __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ Closed All Day
THURSDAY . .................__  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _______ _____ __  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ __  9:00 A.M. —12:30 PJVL
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DĖL “ŽYGIO PAS ŠVENTĄJĮ TĖVĄ” 
Pirmyjy kregždžių pirmieji bandymai spirti stora ledą 

mos emisaro nieko aiškesnio ne
girdint, pasigirdo kad ir labai 
atsargūs, kuklūs, nužemiti pir
mieji balsai, ir tai — iš jaunųjų 
katalikų — ateitininkų.

Ukrainiečiai, deja, mums 
nepavyzdys

Kaip žinia, pirmoji kregždutė 
tais klausimais pasirodė Ateiti
ninkų grupės pasirašytas atsišau
kime “Draugo” 272 numeryje, 
pavadintas “žygis pas šventąjį 
Tėvą”, kur beveik galima įskai
tyti ir ko tuo žygiu norima siek
ti, tai yra jam, šventajam tėvui, 
priminti, kad ““Bilnai, laisvai 
ir nešališkai kurios nors tauty
bės reikalus tvarkyti gali tik
tai nepriklausomi tos tautos vys
kupai”. Ir čia pat primenami net 
ukrainiečiai katalikai, girdi. 
“Taip, pavyzdžiui, su Roma su
sijungusių ukrainiečių kunigų, 
parapijų, mokyklų skaičius ne 
tik nemažėja, bet pamažu auga”. 
Brimena taip pat, kad ukrainie
čiai laisvajame pasaulyje šiuo 
metu turi 18 vyskupų. Vieną, ar
kivyskupą ir du vyskupus turi 
vien tik JAV-bėse. Dėl to ir atei
tininkai žada patys prašyti ir ki
tus ragina “šventajam tėvui lie
tuviškai rašyti, prašant laisva
jame pasaulyje įkurti lietuvių 
vyskupijas ir joms pavesti visas 
lietuvių parapijas bei nuo vys
kupijų priklausančias lietuvių 
vienuolijas ir mokyklas”.

Sekantis “Drauge” balsas bu
vo pavadintas “Vis yra žymiai 
svarbesnių darbų”, kuriame ai
manuojama, kad ukrainiečiai ka
talikai JAV-bėse skaičiuje apie 
300,000, turi 3 vyskupus ir vys
kupijas (su viena arkivyskupi
ja) ir tik 300 kunigų, o lietuviai, 
kurių skaičiaus autorius nė ne
mini (aišku, daug daugiau negu 
ukrainiečių katalikų), turi dau
giau kaip 600 kunigų ir nė vieno 
vyskupo...

Deja, statydami sau ukrainie
čius pavyzdžiu, ateitininkai, kad 
ir geriausiais norais, ne ten ro
do, kur eiti nori. Ukrainiečiai 
katalikai yra kitoki katalikai. 
Tai yra vadinamieji “unijotai”, 
apie kuriuos prašoma pasiskai
tyti Lietuvių Enciklopedijos II 
tome (B) 310—313 pusi.

Už pripažinimą popiežiaus sa
vo bažnyčios vadu, jie išsiderėjo, 
tikriau sakant pasilaikė neduo
dami Vatikanui pasisavinti, sa
vo autonominę bažnyčią, ir tos 
bažnyčios judomąją ir nejudo- 
mąją nuosavybę! “Geras, tikras 
katalikas”, kokie yra lietuviai, 
turi nuo Romos tiek “nepriklau
somybės”, kiek “tarybinė” Lie
tuva nuo Maskvos...

Šiuo atveju norint pavyzdžių 
ieškoti, mūsų katalikai turėtų 
pirmoje eilėje geriau susipažin-

Lietuviai nuo tų laikų, kuomet 
jie ugnimi, kardu ir baudžiavos 
įvedimu buvo masiniai pakrikš
tyti kriščionimis katalikais, yra 
išlikę ištikimiausia Romos baž
nyčios avinyčia (išskiriant to
kius epizodus, kaip 17-jį šimt
metį, kada visoje žemaičių že
mėje bebuvo likę vos 7 katalikų 
kunigai ir popiežiaus nuncijus iš 
Kauno buvo išvytas Lietuvai Ne
priklausomybę atgavus). Lietu
viai per amžius statė puošnias 
bažnyčias, bingtas klebonijas, 
modernius ekscelencijoms rū
mus, solidžius broliukams ir se
selėms vienuolynus, visa tai “di
desnei Dievo garbei” nurašyda
mi šventojo tėvo sąskaiton kaip 
jo nuosavybę. Tikrojoj tėvynė
je, nuosavoj valstybėje, kur gy
ventojai, aišku, yra ir bus lie
tuviai, popiežiui užrašytos nuo
savybės Romai perleidimo klau
simas nėra aktualus. Kitas rei
kalas išeivijoje, kur lietuvybė 
lyg atkimštas kumparas. paleng
va išgaruoja ir nyksta. Tas sa
visaugos klausimas seniai nera
mina Amerikos lietuvius, ypač 
Chicagoje, kur jų buvo daugiau
siai.

Iki paskutiniojo Vatikano II 
Santarybos susirinkimo iš Vidur
amžių išsilaikiusi ledų gadynė Ro 
mos katalikų pasaulį visur tebe
slėgė vienodai storu klodu. Jonui 
XXIII “pravėrus Bažnyčios lan
gus ir įleidus saulės spindulių su 
pavasario vėju”, ledynas dauge
lyje vietų pradėjo trūkinėti ir 
tirpti. Svarbiausia, kad iš po to 
lotyniškai-romiško konformišku- 
mo, lyg pavasarį gėlių daigai, 
pradėjo vešliai dygti ir pasi
reikšti tautinių bažnyčių “lygos”, 
su vienu aiškiu tikslu, kad baž
nyčia, nežiūrint kiek katalikiška 
(katholikos — visuotinis, bend
ras, internacionalus) ji savo for
ma -bebūtų, bet savo turiniu pri
valo pasilikti tautinė.

Patylomis, bet nenuslepiamai 
apsidžiaugė ir mūsų tautiečiai 
lietuviai katalikai ir puolėsi 
klausinėti iš Romos ką tik su
grįžusį, anot lenkų “sovietų iš
tremtą” vyskupą Brizgį: “Ar 
yra galima gauti lietuviškas vys
kupijas? Ar yra galimos išeivi
joje tautinių grupių, pavyzdžiui 
lietuvių, atskiros diecezijos? — 
deja, kiekvieną kartą gaudami 
lyg Delfų Apolono žynės Pitijos 
Brizgio misterišką orakulinį at
sakymą: “Kaip tautinių parapi
jų, taip ir vyskupijų (diecezijų) 
buvimas, pagal naujus (Santa
rybos) dekretus daug priklauso 
nuo vietos žmonių iniciatyvos ir 
noro...” Kas tie “vietos žmonės” 
ir koks jų “noras”, jo ekscelenci
jai, aišku, nepatogu būtų į to
kias detales leistis. Dėl to štai 
porai metų praėjus ir iš savo Ro-

■
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Kalifornijoje Stanford Universitetas turi pati didžiausią namą. Du studentai naudoja dviračius 
susisiekimui. t

■ . : ...

v

■

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 
= Rašo Dan Kuraitis —

Visos tos kavinės, verandos, viešbučiai 
ir gražiausi pastatai Chruščiovo tankais 
buvo nugriauti. Vengrijoje, kaip atsime
name, buvo sudaryta pačių vengrų val
džia. Josios priešakyje buvo komunistai 
arba komunistuojantieji. Bet jų nelaimė, 
kad jie užsimanė būti Vengrijos komunis
tais, nenorėjo klausyti Maskvos įsakymų. 
Sovietų karo vadovybė pranešė, kad ji no
rinti tartis del įtemptos padėties. Jie pas
kyrė vietą ir laiką pasitarimams. Kai atė
jo vengrų vyriausias karo vadas ir veng
rų štabo nariai, rusai juos suėmė ir visus 
išžudė, o tankams įsakė užimti Budapeštą.

Panašiai rusai padarė ir lenkams. Len
kai, netekę savo valdžios, nedrįso kovoti 
prieš okupacinę sovietų armiją, o veng
rai pradėjo labai atkaklią kovą, šios ko
vos metu rusai ir išriovė Budapeštą.

PASTATYTAS TIKTAI 
VIENAS VEŠBUTIS

Išgriautame Budapešte pastatytas tik
tai vienas viešbutis. Pokarinė Vokietija 
atstatyta, Amsterdamas atstatytas, net va
karų Berlynas atstatytas, o Budapeštas 
dar ir šiandien išgriautas. Gal vengrai pa
tys nori pasauliui parodyti, ką jiems pa-

kaleliai lenku parapijų ir jų ku
nigų santykiuose tarpe savęs ir 
su kitais, ypač su airiais.

“Bažnyčia visai Bolonijai reiš
kė dinaminę jėgą. Žmonės statė 
nuosavas bažnyčias, mokyklas, 
našlaitynus, ligonines ir kapines 
ir svariai prisidėjo prie bendrų
jų arkidiocezijos reikalų.

.Jei jie didžiuojasi savo istori
ja, savo kalba ir savo atsieki- 
mais, tatai yra suprantama”, tei
gia Smith.

ti su sau lygiais bendros dalios 
bičiuliais lenkais, tokiais pat šim
taprocentiniais gerais, jei ne dar 
geresniais, katalikais, kaip lietu
viai.

čia tuo tarpu atkreiptinas dė
mesys į Chicago Daily News šio
mis dienomis pasirodžiusią šešių 
straipsnių seriją “Catholic Chi
cago”, kurių vienas “The Troub
les In Polonia” (Vargai Boloni
joje arba Chicagos lenkų bėdos) 
verta ir lietuviams perskaityti. 
Minėtos straipsnių serijos auto
rius John J. Smith Amerikos len
kų pastangas išsivaduoti iš ai
rių valdžios ir apsaugoti savo 
bažnytines nuosavybes aprašo 
atsargiai, bet suprantamai. Bū
tent:
Lenkų bandymas pabėgti nuo 

airių ir Romos
Fries devynioliktojo amžiaus 

pabaigą, Chicagos šiaurinėj e-va- 
karinėje miesto dalyje sunkaus 
baroko styliaus lenkų bažnyčioms 
besistatant, įtampa jautėsi viso
se pusėse.

Lenkų Tautinis Susivienijimas 
kovojo su lenkų Romos Katalikų 
Unija dėl rėmimo revoliucinio 
tautinio judėjimo senajame kraš
te, rašo John Justin Smith.

Imigrantai iš Rusų Lenkijos 
negalėjo sugyventi su žmonėmis 
iš Frūsų Lenkijos.

Ir iš visų pusių lenkai skundė
si, kad jų vadinamoji “Airių baž
nyčia” atsisako jiems duoti vys
kupą ir kėsinasi pasiimti titu
lus (nuosavybės dokumentus) tų 
bažnyčių, kurioms pastatyti len
kai tiek sunkiai buvo dirbę.

Tada, apie 1893 metus, šven
tos Jadvigos bažnyčioje, 2226 
N. Hoyne gatvėje, prasidėjo ko
va, privedusi prie vienintelės di
desnio masto skizmos Amerikos 
Katalikų Bažnyčios istorijoje.

Klebono asistentas (kamejn-

darė rusai, o gal pas juos nėra architek
tų ir neturi moderniam namui reikalingų 
medžiagų.

Teisybė, pastatytas modernus viešbu
tis, bet apie viešbutį paliktas visas lau
žas. Viešbutis gražus, dideli langai, bliz
gančios durys, bet tikra bėda — priėji-
mas prie to modernaus viešbučio. Aplin
kui — didžiausias šiukšlynas. Apylinkė 
ne tik nenuvalyta, bet ji labai apteršta. 
Atrodo, tarytum žmonės atmatas iš lan
gų mėtytų. Ar tai darė keleiviai, ar kam
barių valytojai — sunku būtų pasakyti, 
bet vaizdas labai nemalonus, dvokiantis.

Laisvės laikais Dunojus buvo nusėtas 
gondolomis, o praeitą vasarą šios upės 
vandenys buvo ramūs. Gavęs savo kam
barį, tuojau pribėgau prie lango, kad ga
lėčiau pasidžiaugti apylinkės vaizdais. 
Nešvarumai ir paliktas laužas man primi
nė Amerikos senų automobilių kapinyną, 
kur suverstas visas senų mašinų laužas.

Aiškintojas mums pasakojo, kad per 
Dunojų eina 7 tiltai. 1956 metų spalio — 
lapkričio mėnesiais, kai sovietų tankai 
įsiveržė į miesto centrą ir paleido sun
kiuosius savo pabūklus prieš beveik be
ginklius vengrus, visi tiltai buvo išgriauti. 
Vienas tiltas buvo tiek sugadintas, kad 
taisyti negalėjai, reikėjo iš naujo statyti, 
o kiti 6 tiltai pačių vengrų buvo pataisy
ti. Inžinieriai naudojo senas tilto dalis, 
kad tiktai greičiau atstatytų susisiekimą.

(Bus daugiau)

dorius) kun. Anthony Kozlows
ki susiginčijo su klebonu kun. 
Joseph Baržynski ir pasitraukė 
nepriklausomos parapijos steigti.

Lenkų Tautinės Katalikų Baž
nyčios (BNCC) vyskupas Fran
cis Rowinski dėl skilimo kalti
na kleboną, sakydamas:

“Tas klebonas savo parapijo
ms valdė geležine ranka”. Vys
kupas taip pat kaltina, kad tėvas 
Baržynski perdaug pasidavė pi
nigų alkiui. Jokios Romos kata
likų studijos nėra išleista anglų 
kalba kas atsitiko šv. Jadvigos 
parapijoje. Bet kas ir beatsiti
ko, turėjo pasklisti daug plačiau. 
Kol tėvas Kozlowski mirė, dvide
šimt kitų svetimomis kalbomis 
kalbančių parapijų prie jo prisi
jungė.

Detroite, Buffalo, Scrantone, 
Ba., kur tik buvo didesnis lenkų 
skaičius, parapijos skilo šalin, 
kai kurios prisijungdamos prie 
kito katalikų kunigo Francis Ho- 
duro įsteigtos bažnyčios.

Kalbama, kad apie 200,000 pa
sitraukė iš Katalikų bažnyčios, 
kad galėtų prisijungti prie nau
josios bažnyčios, nors tuos skai
čius tenka imti atsargiai.

Koks tas atsimetėlių skaičius 
ir bebūtų, jis tačiau buvo pakan
kamai didelis, kad galėtų sukel
ti didelį susirūpinimą hierarchi
joje ir ypatingai arkivyskupo 
Patricko A. Feehano, kurio arki- 
diocezijoje ta skizma pirmiau
siai prasidėjo.

Jis ir jo įpėdinis arkivyskupas 
James E. Quigley (1903—1913) 
laikėsi didelio atsargumo tvar
kydami savo dvikalbę avinyčią.

Reikalas liečia Bažnyčios 
turtų paveldėjimus

Taigi iki visiškai nesenų laikų, 
ekleziastinės valdžios pasidalini
mas (divizijos), pamaldų prakti
ka ir tautiniai papročiai Chicagos 
arkidioceziją praktiškai pavertė 
į kelias pusiau autonomines die
cezijas arba “lygas”, kaip jos 
klerikališkai buvo vadinamos. 
Chicagos kunigai kalba apie 
“Lenkų lygą”, “Italų lygą” ir t. 
t., rašo Smith.

Dėka kardinolo George Mun-

delein pradėtam ir jo įpėdinių 
įgyvendintam sąjūdžiui, ta lygų 
sistema šiandien didžiąją dalimi 
yra jau sulaužyta. Bet per metų 
eilę kunigui sunku buvo apleis
ti “lygą”, kuriai jis buvo pri
skirtas pradedant sayo mažosios 
seminarijos (aukštesnės mokyk
los) metais”.

Toliau straipsnyje aprašinėja
mi įvairūs smulkūs reikalai-rei-

Ar ir kiek lenkai išlaikė savo 
rankose tas bažnyčias, mokyklas, 
našlaitynus, ligonines ir kapi
nes, kurie pasiliko neatsiskyrė 
nuo Romos arba vėl į jos val
džią grįžo, gal kiti geriau žino. 
Įdomu, kad J. J. Smith, kurs nors 
ir labai bešališkas ir objektyvus, 
ir nėra lenkas, savo straipsnį 
apie “bėdas katalikiškoje Bolo
nijoje” baigia sakiniais;

“Tokia tautinė savigarba ta
čiau turėjo problemų, kurios ne
buvo išspręstos iki arkivyskupo 
Feehano mirties 1902 metų lie
pos 12 d., tačiau tos problemos 
liovėsi būti problemomis viešpa
taujant sekančiam arkivyskupui 
James E. Quigley, pavadintam 
“geruoju”.

Ar lietuviai katalikai baigs sa
vo “audrą arbatos stiklinėje, pa
vadindami Chicagos arkivysku
pą Kodį “geruoju”, pagyvensi
me — pamatysime. ' J. Br-

Amerika po 25 metą
Iš milijonų į bilijonus

Jungtinėse Valstybėse nuo 
1941 metų rudenio (nuo Pearl 
Harbor) per 25 metus'gyvento
jų iš 135 milijonų padaugėjo iki 
200 milijonų, biudžetas iš 13 bi
lijonų dolerių iki $125 bilijonų, 
automobilių iš 27,000,000 iki 75,- 
000,000: žmonių gyvenamų na
mų iš 35,000,000 iki 60,000,000, 
baltakalnierių tarnautojų iš 26,- 
000,000 iki 43,000,000, bendros 
krašto produkcijos suma iš $125 
bilijonų dolerių 1941 metais iki 
$745 bilijonų šiais metais ir iš 
kiekvienų 1,000 naujagimių sep
tyni pavainikiai 1941 metais, iki 
23 pavainikių dabar.

Pensijų (social security) se
no amžiaus žmonės bendrai gavo 
$20 milijonų 1941 metais ir gau
na $11 bilijonų šiais metais. Auk
štuosius mokslus 1941 m. ėjo tik 
apie pusantro nuošimčio, dabar 
4 nuošimčiai. Prieš 25 metus 
daugiau kaip 10 milijonų ameri
kiečių buvo farmerių, dabar be
liko apie 5 milijonai, darbininkų 
buvo 12 milijonų, maždaug tiek 
ir dabar yra. Bedarbių buvo 7 
nuošimčiai, dabar yr|a 3.7%. 
Darbininkas per savaitę prieš 25 
metus parnešdavo uždarbio $30, 
dabar parneša $114. Iš kitos 
pusės, dabar reikia mokėti $2.30 
už tai, ką 1941 metais buvo ga
lima pirkti už $1.

METUOSE
Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS

T aupmenos [dėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

STANDARD
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632, VI 7-1141

inVeŠ17 M
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo šių metų spalio 1 d.

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

SAVINGS
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--APŽVALGA--
Apie "krizę Vlike”.

Pradeda pripažinti "rojaus” blogumus
Penktadienyje buvo įdėta “Naujienose” Vliko Eltos 

žinia apie “nepageidaujamus reiškinius” okupuotoje Lie
tuvoje. Ta žinia yra pagrįsta faktais iš valdinių šaltinių.

Žurnale “Literatūra ir Menas” (lapkr. 26 d.) rašy
tojas A. Lankauskas sako, kad ilgų laiką buvo be reika
lo vengiama kalbėti apie plačiai praplitusius chuliganiz
mą ir girtavimą, ir jeigu tekdavo apie tai užsiminti, tai 
buvo aiškinama., jog tai “praeities atgyvenos”, kurios 
ilgainiui pačios savaime išnyks.

Tačiau nei chuliganizmas, nei girtavimas nerodė 
palinkimų išnykti, 0 priešingai -=- didėjo. Rašytojas 
duoda ryškių pavyzdžių iš šių dienų gyvenimo Vilniuje. 
Pasakoja:

“Vakare Vilniaus arba kito stambesnio mies
to gatvėse dar pamatysime būrius besibastančių 
vaikėzų su cigaretėmis dantyse. Jų fizionomijos 
bukos ir įžūlios, jiems nieko nereiškia stumtelti pra

eivį, jį išplūsti arba net paleisti j darbą kumščius. 
Žmogus turi duoti jiems kelią, jei nori sveikas grįž
ti namo. Ištisas valandas, net iki vėlaus vidurnak
čio, tie vaikėzai be jokio tikslo (išskyrus norą pri
sigerti ar ką nors užkabinti) Valkiojasi gatvėmis, 
stumdosi namų tarpuvartėse”.
O juk seniau taip nebuvo. “Prieš kelias dešimtis 

metų”, sako Lankauskas, “mokinys bijodavo sutikti vė
lyvą valandą klasės auklėtoją ar direktorių. Jam grėsė 
elgesio (pažymio) sumažinimas arba pašalinimas iš 
mokyklos. Dabar jis nieko nebijo. Jis viešai rūko ir ap
žiūrinėja alkoholinių gėrimų lentynas.”

Argi tai “buržuazinės praeities atgyvena”? Aišku, 
kad ne.

Bet ar nebūtų geriau, jei visuomenė apie tokius da
lykus būtų informuojama ?

Deja, okupanto užkarta Lietuvos žmonėms valdžia 
per 25 metus laikėsi bolševikinės spaudos tradicijos: 
apie nemalonius įvykius laikraščiuose tyla. “Tik po il
go laiko kokia nors proga prisimenama, kad ten ar ten 
pa v. apvirto sunkevežimis ir žuvo keliolika mokyklon 
vežamų vaikų, kur nors įvyko gaisras ir sudega žmo
gus, arba paminti ir chuliganus, kai po kelių savaičių 
ar mėnesių teisme vyksta byla”. Bet tai tik nuotrupos. 
“Šiaip atrodo, kad ‘tarybiniam rojuj’ nei automobiliai 
susiduria, nei lėktuvai nukrinta, nei gaisrų, nei nusikal
timų neatsitinka.”

Taigi tiesą sakė ir sako apie komunistinį “rojų” ne 
tie, kurie jį giria ir piešia gražiomis spalvomis, o tie, 
kurie kelia viešumon jo blogumus.

“Naujienose” buvo šiek tiek 
žinių ir komentarų apie kai 
kuriuos įvykius švicsos-San- 
ros New Yorko skyriuje ir 
apie Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto tarybos 
reagavimą į tuos įvykius. Ra
šoma ir kalbama, kad lai pri
vedė prie “krizės Vlike”.

Apie krizę rašo “Dirva”:
“Lapkričio 30 d. Vliko 

• Tarybos posėdyje Vliko Val
dybos pirmininkas V. Sidzi
kauskas painformavo apie 
kai kurių Vliko žmonių da
lyvavimą New Yorko Švie- 
sos-Santaros lapkričio 19 d. 
susirinkime, kuriame vyko 
dialogas su Sovietų Sąjun
gos eksponentu. Tarybos na
riams pasikeitus nuomonė
mis, buvo pasiūlyta tų Vli
ko žmonių nereagavimą vie
toje pripažinti nesuderina
mą su jų padėtimi Vlike. 
Vliko Tarybos daugumai 
pasisakius, kad toks siūly
mas nesvarsty tinas, Vliko 
Valdybos pirmininkas pa
reiškė atsistatydinimą. Po 
jo pareiškimo šeši Vliko 
Tarybos nariai iš posėdžio 
pasitraukė (Vliko Taryboj 
yra 15 narių).
“Ar šis Vliko Tarybos nuo

monių išsiskyrimas dėl išva
dų Vliko eksponuotų žmonių 
neapdairios laikysenos atve
jais nesutrukdys numatytu 
laiku Seimui įvykti — dar ne
aišku, nes galutinas Vliko na
rių — organizacijų nusistaty
mas paaiškės tik Vliko grupių 
vadovybėms padėtį aptarus.” 
(“Dirva”, gruodžio 5 d.)

Tame “D.” straipsnyje dar 
pranešama, kad

“Lietuvos Laisvės Komite
tas priėjo išvadą, kad Lie
tuvos Delegacijos Pavergtų
jų Europos Tautų Seime na
rio laikysena tame šviesos- 
Santaros susirinkime yra 
nesuderinama su Delegaci
jos nario padėtimi”.
Tame pačiame “Dirvos” 

gruodžio 5 d. numeryje (130- 
ine) yra įdėti 1) V. Sidzikaus
ko “Viešas Pareiškimes” (ku
ris jau buvo išspausdintas 
“Naujienose”) ir 2) “Pa
klausimas”.

AŠTRUS PAKLAUSIMAS 
V. RASTENIUI

Vienas asmuo iš Philadel- 
phijos, P. Mitalas rašo:

“Š. m. lapkričio mėn. 22 
d. Nr. 77 Darbininkas rašo 

apie Santaros -šviesos su
rengtas diskusijas pasikly
dusio žmogaus tema. Ką gi 
galime pasakyti apie asme
nis, dalyvavusius šiose dis
kusijose! Gal geriau čia 
tiktų lietuviška patarlė ‘Iš 
didelio rašto, išėjo iš kraš
to’. Mane įdomina dar vie
nas dalykas. Kokiu būdu V. 
Rastenis — visuomeninin
kas, tautininkas, žurnalis
tas, bolševikų kalintas, va
dovavęs šioms diskusijoms 
leido Vladimirovui, Sovietų 
Sąjungos atstovui, dalyvau
ti šiose diskusijose. Argi V. 
Rasteniui ir kitiems neaiš
ku, kad Vladimirovas vie
šoje vietoje negali reikš
ti kitokios nuomonės apie 
žmogų, kaip tik komunisti
nę. Tai kam įsileisti mūsų 
pavergėjų atstovus į tokias 
paskaitas? Ko gero, gal greit 
Santara pradės kviestis kal
bėtojus iš Lietuvos, kaip 
Sniečkų, Paleckį, Gedvilą 
ir kitus? Jei V. Rastenis at
siliepė į Valiušaičio užuo
minas apie cenzūrą Dirvo
je, tai manau atsilieps ir į 
mano paklausimą. Kodėl V. 
Rastenis leido kalbėti Vla
dimirovui ?”
Čia, rodos, yra prasilenki

mai su faktais. Vladimirovas 
nebuvo kviestas į tas Santa
ros-Šviesos surengtas diskusi
jas. Jisai atėjo pats (ar gal 
kieno atsiųstas), nes paskaita 
ir diskusijos buvo viešos.

Antra, Vladimirovas gavo 
ištarti tik du tris sakinius ir 
buvo sustabdytas, kai jisai 
bandė agituot už Amerikos 
jaunimo bendravimą su pa
vergtos Lietuvos jaunimu.

Nuoširdi padėka
Labai miela, kad, vienokį ar 

kitokį darbą dirbant, susilau
ki pagelbos. Todėl noriu la
bai nuoširdžiai padėkoti vi
siems tiems, kurie talkininka
vo ruošiant Lietuvos kariuo
menės šventės minėjimo pro
gramą per lietuvišką televizi
jos programą. Dėkoju pro
gramos išpildytojams: Ramo
vės atstovui p. J. Vepštui, Sa
vanorių Kūrėjų pirm. p. Ta
muliui, šaulių kuopos atsto
vui p. Tamkevičiui, Lituanikos 
tunto skautų dainininkams, p. 
V. Gutauskui, p. Jakaičiui, p. 
Vengianskui ir jūrų skautams, 
Kazytei Brazdžionytei, p. Vai
tekūnui, kuris nupiešė Neži
nomo kario kapo paminklo

LAIŠKAI K MANITOBOS
Juozai, nebaidyk winnipegiečių!

Daugelis iš mūsij dažnai apsi
džiaugia J. Pr. čia atsilankymu, 
bet dar mieliau, kada Naujieno
se pasirodo ištisos serijos straips
nių apie šią tolimąją Kanados 
šiaurę. Vienus jis linksmai nu
teikia, kad naujienietis skaityto
jas, norš būdamas ir vienišas, tu
ri juoktis, net iki galvos skaudė
jimo. Bet tai dar ne viskas. Ki
tus jis tiek išgąsdina, kad ir ge
riausias medžiotojas, su šautu
vu rankoje, bijosi bepasirodyti 
į tas vietovės, kur Juozas pralei
do ir aprašė savo vasarojimo ato
stogas.

Štai vartau š. m. Naujienas 
Nr. 235 — “Manitobos Dzūkijo
je”. Tai ir pagalvojau: būk žmo
gau tiek laimingas į tokią peklą 
patekęs ir dar išlikti gyvu. Čia 
jis nupasakoja, kaip vieno lietu
vio ūkininko jautis jį užpuolęs, 
kad net kelnės į skiautes pavir
to. Tiek to. Kad ir teko kojoms 
duoti valią, -bet vis tik pabaisą 
suspėjo nufotografuoti ir at
spausdinti laikraštyje, kad ma
tytų visi jo skaitytojai, o tei
singiau pasakius, kad ne tik skai
tytojai skaitytų, bet ir neskai- 

vaizdą, geram trimitininkui p. 
J. Juozapaičiui, filmo savinin
kui Kanadoje, žurn. J. Vaide
liui.

Ypač dėkoju man telefonu 
ir laiškais bei asmeniškai pa- 
reiškusiems nuoširdžius atsi
liepimus apie programą iš 
Kenoshos, Auroros, Indianos 
ir plačios Chicagos, laikraš
čiams Naujienoms, Draugui, 
A. Budreckui, ypač p. Šlutui 
ir TV vadovybei, kad mums 
leido visą pusvalandį taip ma
loniai prisiminti Lietuvos ka
riuomenę.

Bal. Brazdžionis

Cuyahoga County šerifas Nardueci įteikia Sam Sheppardui įsakymą atvykti į teismą ir papasa
koti, ką jis žino apie žmonos nužudymą. Išteisintas Sheppard nesitikėjo, kad jis ir vėl bus pak

viestas liudyti. Jis pasakoja, kad ruošia knygą apie kalėjime praleistus metus.—----- -- — -----

tytojai žinotų. Todėl vienas tei
singai pasakė: Negaila tų Juozo 
kelnių, bet gerai, kad žmogus 
išnešė bent savo gyvą kailį”. To
liau tas J. Pr. rašo:
“Iš urvinio žmogaus gadynės į 
civilizaciją, kelias pilnas pavojų”

Taigi, skaitau su draugu Nau
jienas. žiūrime ir vėl paveiks
las. Stovi žmogelis su lazda, pa
linkęs, atsiprašau ne stovi, bet 
jau bėga, panašus į kadaise Lie
tuvoje Lašinskį, kur jaunimas 
per užgavėnias vaizduodavo žy
dą, o iš paskui suskaitėme 15-ka 
šernų, kurie išsirikiavę trikam
piu ir visi išsižioję, puola tū 
vargšą žmogelį. Bet negana to. 
Rodosi, kad iš toliau jį vejasi 
dar koks tūkstantis šernų. Aš ir 
sakau, tas žmogus jau bus žuvęs. 
Mano draugas sako: “Ei, ei, pa
lauk! Jis man lyg pažįstamas! 
Ar nebus tik Juozas Butkevičius 
iš Karberio kalvų?” Sakau, “Je, 
tas pats”! Pagaliau sušunkame 
abu: Ajergutėliau, į ką tas mū
sų Juozas pavirto. Lietuvoje bu
vo toks šaunus vyras, tiesus kaip 
nendrė, o be to, dar buvo ir poli
cijos vachmistru, o dabar tik
rai jį tie šernai sudraskys! Ma
no draugas sako: “Taip, teisin
gai ir rašė tas J. Pr., kad kelias 
pilnas pavojų. Bėgant iš Lietu
vos komunistai nesuspėjo žmo
gų nužudyti, o dabar, tai tikrai 
tie šernai jį sudoros... Laimė, 
kad vėliau išsiaiškinome, kad tie 
gyvuliai ne šernai, bet jo paties 
kiaulės, kurių Butkus šimtais 
yra prisiauginęs ir padarys sau 
gero pelno.
Nėra to blogo, kas neišeitų į gerą

Viename angliškame žurnale 
skaičiau, kad žmogus yra išsi
vystęs evoliucijos keliu. Tai stip
riai įrodinėjo Darvinas. Šalia 

straipsnelio eilė paveikslų, kurie 
prasideda nuo žuvies, vėliau eilė 
kitų jau daugiau išsivysčiusių 
gyvių, o po to beždžionė ir ga
liausiai žmogus, žinoma, čia nie
ko naujo. Vieni gali tikėti, kiti 
ne, o taip pat ir aš. Tačiau nie
kur nemačiau, kad žmogus bū
tų kur atvaizduojamas išsivys
tęs iš paukščio, o paukštis juk 
ne gyvulys. Ir štai po visų žiau
rių nuotykių bei pavojų, tas Juo
zas ateina su linksmesne naujie
na, kur aprašomas “Kurapkų šo
kis”. Tai ir sakau, čia tai tikrai 
tuos paukštelius galima prily
ginti prie žmogaus.

Kur tai Manitoboje — Karbe
rio apylinkių kalvose žmogus pa
matęs šokant kurapkas ir tai bu
vę anksti rytą auštant. Jis užti
kęs aikštelę, kur kurapkos su
lėkė į vieną krūvą šoko įvairius 
šokius, žinoma, jos savo tau
tinių rūbų neturėjusios, bet iš
ėjusios šokti į aslą, savo įvai
riomis manėromis, pasipūti
mais ir plunksnų išsiskėtimais at- 
rodžiusios labai gražios ir rim
tos, kaip tikros tautinių šokių 
šokėjos, tuos šokius šokusios vie
ną po kitos iš eilės, tik gaila, kad 
joms niekas neplojo. Neplojo ir 
tas žmogus, kuris jas stebėjo, 
bet~atvirkščiai jas išbaidė. Jos 
pašokusios dvylika šokių išbai
dytos nulėkė. Daugelis tokių ku
rapkų aprašymu liko suintere
suoti. čia tai tikrai užtikti pro
tingų paukščių “deimantukai”, 
kuriuos galima palyginti, net prie 
Hamiltono tautinių šokių “Gy- 
vataro” grupės, kurią winipegiš- 
kė V. šmaižienė labai vaizdžiai 
laikraščiuose aprašė.

K. Strikaitis

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
5
per mėnesį Smetonos gaunamo atlygi
nimo, kuris su reprezentacija be atsiskai
tymo, butu, kuriu, ir šviesa ir susiekimu 
mažiausiai to siekė. Atvykusiam i Ame
riką, Smetonai Povilas žadeikis įteikė 
jam gegužės mėn. $4,000 (už penkis mė
nesius nuo 1941 m. sausio 1 dienos), ir 
toliau birželio mėn. pradedant Smetona 
gaudavo po $800 per mėnesį. (Merkelis 
661). Tai to meto Amerikos sąlygomis 
buvo visai geras atlyginimas (net kiek 
aukštesnis už ordinarinio profesoriaus 
algą). Tad, kodėl A. Smetona, anot Mer
kelio, paskutines dienas gyveno “skur
džiame Ivinskiu namelyje”, nėra mano 
reikalas aiškinti. Tačiau, gaudamas $800 
per mėnesį, galėjo gyventi ir geresniuose 
namuose, kaip gyveno ir kiti amerikie
čiai profesoriai ir Amerikos valdininkai. 
O tokie teigimai, kaip “šios medinės lūš
nos palėpėje, kuria vargiai, ar būtų gali
mą vadinti trečiuoju aukštų”... “nedide
liame kambarėlyje, kurio viduryje, nere
tai užstodamas saulės šviesą, niūriai stūk
sojo raudonų plytų kaminas, ilsėjosi, dir
bo ir paskutines savo gyvenimo valandos 
baigė” pirmasis ir paskutinis Nepriklau
somos Lietuvos Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona (Merkelis, pusi ■— 668).

Šitokie ir panašūs teigimai, kad Sme
tona per mažai buvo aprūpintas, neturi 
mažiausio pagrindo, yra tik tuščias verkš
lenimas jojo garbintojų. Smetona mokė
jo apsirūpinti Lietuvoje... — be tų dide
lių turtų (Lietuvos sąlygose), kurie buvo 
neteisėtai jam sudaryti, jis turėjo dar ei
namojoje sąskaitoje Taupomose valstybės 
kasose 65,000 litų. Amerikoje jis buvo 
taip pat gerai aprūpintas ir net per daug 
pagerbtas. O ar jis to užsitarnavo, kai 
Lietuvos žmonėmis ir tarnautojais visai 
nesirūpino, — įmonių tarnautojams ne
buvo įvedęs socialinių draudimų. O dėl 
to dabar atsidūrę Europoje asmenys (pvz. 
Vokietijoje) negali gauti senatvės renčių 
ir turi skurdžiai gyventi iš socialinių pa
šalpų įstaigų ir kitų karitatyvinių institu
cijų, nekalbant jau apie jo skriaudžia
muosius ūkininkus.

TŪBELIS IR SMETONA
V. Šliogeris per 109 — 118 pusi, apra

šinėja Smetonos santykius su Tūbelių il
gamečiu finansų ir ministeriu pirminin
ku. Pirmiausia jis duoda išsamesnę Tū
belio biografiją, kokią turėjome progos 
skaityti ir Merkelio monografijoje bei ki
tur. Dėl pačių santykių su Smetona Šlio
geris sako, kad Tūbelis buvo Smetonos 
pirmas patarėjas, kaip vidaus, taip ir už
sienio politikos klausimais... “Smetona 
be galo pasitikėjo J. Tūbelių, jį gefbė ir 
labai aukštai vertino. Neišklausęs J. Tū

belio nuomonės, jis (Smetona J. A.) ne
darydavo sprendimo jokiu svarbesniu 
klausimu (pusi. 111). Kiek A. Smetona 
vertino J. Tūbelį, matyti iš to, kad jį lai
kė rimčiausiu kandidatų į prezidentus)” 
(pusi. 116).

Apie tai Smetona ne vieną sakęs Šlio
geriui.

Tūbelis, pagal Šliogerį, buvęs didelis 
finansininkas, ekonomistas, taupus atsar
gus ūkininkas. Jis stengėsi visuomet su
balansuoti valstybės biudžetą, kariuome
nės reikalams skirti tiek, kiek Lietuva 
pajėgė”... “jis išlaikė nuostabų lito pas
tovumą. žodžių J. Tūbelis buvo taupus 
ir sumanus Lietuvos ūkio tvarkytojas” 
(pusi. 113).

Šliogeris prisimena, “kaip Tūbelis ne
kartą įrodinėjo A. Smetonai, kad būtų 
daug tiksliau vietoje daugelio kareivių už 
tuos pinigus pastatyti labai reikalingų 
pastatų gimnazijoms, technikos, žemės 
ūkio, amatų ir pradžios mokykloms” 
(pusi. 112).

Bet tikrovėje tai būdavo tik tuščios 
kalbos, nes kariuomenei būdavo duodama 
per daug pinigų, kitų reikalingiausių 
valstybės reikalų sąskaiton ir pažeidžiant 
normalaus tautos ūkio vystymąsi. Ta esu 
įrodęs pirmiau, rašydamas apie valsty
bės biudžetą ir apie Raštikio ginklavimo
si planus (Naujienos 1958. VI. 2 — 1958. 
VIII. 2 — Stasio Raštikio “Kovose dėl Lie
tuvos” antrasis atsiminimų tomas). O da

bar dėl tų didelių kariuomenės išlaidų V. 
Šliogeris šitaip rašo: “Turiu pasakyti, kad 
biudžete skiriamos lėšos kariuomenei iš
laikyti nebūdavo pakankamai tikslingai 
ar taupiai naudojamas. Ir su tais pačiais 
kariuomenei skirtais pinigais, jei tik jie 
būtų buvę tikslingiau panaudojami, buvo 
galima pasiekti geresnių rezultatų. Be to, 
mano manymu, nemaža karininkų dalis 
reikiamai nesuprato sunkios mūsų ūki
ninkų ekonominės padėties ir jų neleng
vos mokesčių naštos” (pusi. 112).

Pažanga! P. Šliogeris, po adjutantavi- 
mo buvęs kariuomenės ūkio inspektorius 
pripažįsta, kad kariuomenė netaupiai nau
dojo pinigus, skirtus to taupiojo ir jo pa
ties išgirto finansų ministerio Tūbelio. 
Bene bus tai pirmas karininko, prisipaži
nimas, deja, vėlokai, bet... geriau vėliau 
negu niekados!..

Be to, Šliogeris rašo: “spręsdamas bet 
kurį klausimą, J. Tūbelis pirmiausia žiū
rėjo tautos ir valstybės reikalų, atseit, 
kas Lietuvai būtų geriau, kas būtų ge
riausia ir naudingiausia daugumui Lie
tuvos gvventojų — ūkininkams” (pusi. 
111). O Smetona patyręs ūkininkų sunku
mus, pradėdamas ūkininkauti Užugirio 
kieme — kaip tvirtina Šliogeris — nusis
tatė “visur ir visada rūpintis eilinio Lie
tuvos ūkininko gerovę ir kur tik galima 
remti jį tiesioginių ar netiesioginiu būdu 
ūkininkų organizacijas, ar net if vaistų, 
bes iždo i ės o mis” (pusi. 96). Ir kitur teks

te, kartais visai be ryšio Šliogeris vis pa
brėžia, kaip Smetona sielojosi ūkininkų 
reikalais. Bet tai yra visai be pagrindo 
priskirti “šiems dideliems vyrams” ar jų 
pačių iškelti tušti žodžiai, kai tikrovėje bu
vo visai priešingai.

Tūbelio palankumui ūkininkams įro
dyti Šliogeris pradeda net nuo 1920 metų 
Tūbelio veiklos po Steigiamajo Seimo su
sirinkimo, kuriame tautininkai negavo 
nė vieno atstovo. Tada Tūbelis, nepatekęs 
vyriausybėn, kartu su kitais ėmėsi steigti 
žemės ūkio kooperatyvus. Aprašęs (per 
vieną puslapį) tąją Tūbelio veiklą Šlio
geris ją baigia šitaip: “Lietuvos ūkis, ypač 
paskutiniajame nepriklausomos Lietuvos 
dešimtmetyje, buvo nuostabiai sparčiai 
pažengęs į priekį. Nuopelnas priklauso 
daugeliui mūsų ekonominių vadovų, pir
moje eilėje J. Tūbeliui. Lietuvos ūkio is
torikai, nagrinėdami nepriklausomos Lie
tuvos ūkio vystymąsį, nuolat susidurs su 
J. Tūbelio vardu. Ūkio kilimas ėjo ranka 
rankon ir su visos Lietuvos kultūriniu pa
kilimu ir lietuviško elemento, ypač ūki. 
ninku, ekonominiu sustiprėjimu” (pusi. 
115).

Kai p. Šliogeris pasisakė, kad jis ap
rašinėja įvykius tik iš aplinkumos jojo 
adjutantavimo laikotarpio (1935-37 me
tų), o dabar nukrypsta net į 1920 metus, 
tai aš leisiu sau-nors visai trumpai-apra- 
šyti keletą įvykių iš tos Tūbelio kopera- 
tinės veiklos. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Antanas Gintneris atsisveikina Gugienę

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND-SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Antanas Gintneris, Chicagos 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
pirmininkas, Ridiko koplyčio
je gruodžio 4 d., Noros Gugie- 
nės atsisveikinimo iškilmėse 
pasakė tokią kalbą:

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Centro Valdyba giliai 
vertina velionės Noros Gu- 
gienės atliktus visuomeninius 
darbus. Praeitais metais Lie
tuvių Auditorijoje buvo pa
minėti jos per 50 metui atlikti 
įvairūs naudingi darbai, o ji 
pati labai gražiai pagerbta.

Šiandien mums lieka su ja 
trumpai atsisveikinti, prieš 
josios kelionę į amžinytę.

1. Velionė Nora buvo spau
dos žmogus. Ji buvo redakto
rė ir veikli spaudos bendra
darbė. Ji buvo geroji patarė
ja, lietuviškos tautinės min
ties skleidėja; meilės žodžio 
žmogus žmogui nuolatinė vyk
dytoja, kaip spaudoje, taip ir

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850 

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feFvTiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR? ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

/---------------■ ..
PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

----- - ---- —J
a

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10_11

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Į Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

V .... —------------ ■---------

radijo bangomis, šioje srityje 
ji atliko didellį darbą

2. Nora jaunutė buvo atvež
ta į šį kraštą. Ji nebuvo nei 
vienerių metų amžiaus. Poe
tas VI. šlaitas sako:

Ji nieko nespėjo pasiimti, 
Nei saujos gimtosios žemės. 
Tik stiprų kvapą su savim 
išsinešė suvalkiečių juodže
mio,
Kurs kvepia žolės šaknimis, 
sliekais ir debesėliais.
Ir tuos gražius saulėlydžius, 
Ir šitą ramų kryžių pakely
je, kai saulė leidžiasi Viš
tyčio bažnytkaimy...
Ji nieko nespėjo pasiimti
Nei vieno mažyčio ryšulėlio,
Tik šitą kvapą, kai pava

sarį juodžemį vyrai noragu su 
dangum sumaišo.

Ir šitą muziką, kai kiaurą 
naktį mažam bažnytkaimy 
kurklelis griaudžia.

Nora tomis nuotaikomis gy
veno, dirbo ir mylėjo Lietu
vą!

3. Brangi Nora! Išsiskyri
mas čia pat. Reikia Tave atsis
veikinti poeto žodžiais, nes ži
nome, kad Tu mylėjai gražio
jo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori 
mirti..
Ir nei vienas žolės stiebelis 
nenori mirti...
Ir nei vienas šioje Žemėje 
nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir 

mirštame tarytum skubėdami, 
nelaukdami nei eilės, nežiūrė
dami tvarkos. Ir tu, Nora, iš
eini bei laiko ir noro... mums 
primindama šiuos poeto žo
džius: “Kai nebebus manęs, 
kai laikas mano kaulus pa
vers į akmenį ar šiurkščią žo- 

Įję, tai jūs, o akmenys ir žole, 
| paliudykite, kaip aš mylėjau 
šiuos rudenėjančius laukus, šį 
ramų viksvų šiurenimą, kaip 
aš norėjau pasiimti bent vie
ną viksvą atminimui...

4. Velionės Noros bičiuliai! 
Ji išeidama mums sako: — 
Pasiimsiu visko nedaug: vie
ną kitą trumpą eilėraštį, vie
ną šiltą vasaros naktį ir kop
lytėlėj girdėtą švelnią muzi
ką, kad nebūtų taip liūdna 
ten po medžiais, ant kalnelio, 
Tautinėse Kapinėse, gulėti...

5. Nora kaip gėlė pražydo ir 
kaip šešėlis nuplaukė... Že
mės skausmą ji paliko. Ji dau
giau neberįš šiuo vargo keliu...

Lietuviai 
koncertuoja 

amerikonams
Leonįdas Ragas — Ragaus

kas, DDS (smuikas), jo žmo
na Praurimė (lyrinis sopra
nas) ir dvi amerikietės, Mrs. 
Caryl Boiler (piano) ir Mrs. 
Dories Haas (violončelė), vi
si gyveną Itascoje, III., gruo
džio 4 d., sekmadienio popie
tėje, davė kamerinį koncertą 
vietos Country klubo salėje. 
Koncertą suruošė vietos bib
liotekos bičiuliai, kurių Prau
rimė dabar yra pirmininkė 
(prezidentė), — bibliotekos 
naudai. Į koncertą prisirinko

pilna salė publikos — ištiso
mis šeimomis. Programoje 
koncertas buvo pavadintas 
Kalėdines Melodijos (Christ
mas musicale).

Trio (smuikas, fortepionas, 
violončelė) pagrojo rinktinius 
dalykėlius: du Schuberto, vie
ną Beethoveno ir Mozarto 
“Trio Ų in G major, Andante 
ir Allegretto”. Praurimė solo 
pagiedojo — padainavo: C. 
Francko “Panis Angelicus” 
(angliškai), A. Adamo “šven
toji Naktis”, P. A. Yono “Jesu 
Bambino”, romansą iš S. Rorn- 
bergo operetės “Dykumos Dai
na” ir Musetto valsą iš Pucci- 
nio op. La Boheme.

Koncertą publika labai šil
tai įvertino, gėrėjosi, kad jų 
Itaica turi tokių muzikalių 
žmonių, ir nesišykštėjo jiems 
komplimentų, o Leonido pa
cientės buvo nustebintos, kad 
jų “Dr. Ragas” ne tik tvarko 
jų ir jų šeimų dantis, bet mo
ka ir palinksminti itaskiečius. 
Praurimės balsą itaskiečiai 
jau girdėjo nebe pirmą kartą, 
nes ji yra kviečiama išpildy
ti nacionalinį Amerikos him
ną įvairiomis iškilmių progo
mis, kur ji buvo pristatyta pu
blikai kaip “our most talen
ted Mrs. Rima Ragas”.

Koncertas buvo vietos spau
dos atstovų pareklamuotas 
apskrities savaitrašty “Du Pa
ge Register”, turinčiame kiek
viename stambesniame mies
tely (community) vietinius 
skyrius; buvo nurodyta, kur 
Leonidas mokėsi smuikuoti, 
o Prauriamė dainuoti, ir kad 
pianistė yra muzikos mokyto
ja, o violončeliste dalyvauja 
simfonijos orkestre.

Praurimės atvaizdas daina
vimo pozoj su gaidomis ran
kose prie fortepiono buvo 
įdėtas į 16-ka vietos skyrių 
minėto “Du Page Register” 
savaitraščio su užrašu viršuj: 
Madame President Music and 
Literature Her Favored Pas
times.

Tarp kitko, Praurimė rodė
si Lietuvių TV ir po naujų 
metų dainuos vienos lituanis
tinės mokyklos iškilmėse Chi- 
cagoje Sėkmės.

Svečias

Susirinkimais įvyko naujo
se, gaiviose patalpose Lietu
vių Kultūros Muziejaus, kurį 
įsteigė p. S. Balzekas. Paste
bima buvo, kad susirinkimo 
dalyviai labai domėjosi mu
ziejaus įstaiga, kurion Lit. 
Inst, darbai sistemiškai deri
nosi. Tas muziejus savo eks
ponatais, ypač knygų skyriuje, 
visada duos atramos Institu
tui.

Šis susirinkimas šiame mu
ziejuje buvo būdingas tuo, 
kad čia dalyvavo žymiausias 
lietuvių tautosakininkas dr. J. 
Balys, dabartinis prezidentas 
Lit. Instituto, jo įsteigėjui dr. 
P. Jonikui pasitraukus. Dr. J. 
Balio tautosakiniai darbai, 
ypač jų iliustracijos, jei tokių 
būtų padaryta, pvz. lietuvių 
deivių bei laumių paveikslų 
serija, labai tiktų šiame S. 
Balząko muziejuje. Tai būtų 
naujas dalykas ir didelė atrak
cija muziejaus lankytojams.

Lituanistikos Institutas, iš
leidęs Lituanistikos Darbų 
pirmąjį tomą, jaučiasi nugalė
jęs tokio uždavinio vykdymo 
kliūtis. Dabar jis numato toli
mesnį savo darbų leidimą bū
siant lengvesnį. Šalia žurnalo 
(metraščio) Lit. Inst, yra su
planavęs leidimą lituanistikos 
monografijų, ir tam yra suda
ryta radakcinė komisija.

Lituanistikos mokslo darbai 
dabar vargiai įmanomi, įspė
jo dr. J. Balys, nes mokslinin
kams pirmiausia tenka rūpin
tis savo pragyvenimu. Nesą to
kių fondų, kurie pakviestų li
tuanistą dirbti savo srityje, 
suteikdami jam stipendiją iki 
gyvos galvos. Atseina, kad no
rint turėti kurį veikalą, pvz. 
dr. P. Joniko Lietuvių Kalbos 
Istoriją (išsibaigęs leidimas), 
tektų parūpinti lėšų, kad auto
rius, pasitraukęs kuriam laikui 
iš tarnybos, galėtų paruošti 
antrąjį to veikalo leidimą. Pa
naši būklė yra ir kitų lituanis
tikos mokslo darbų atveju. Lai
kas turės parodyti kaip mūsų 
kultūrininkai čia tvarkysis.

Ponas Povilas Gaučys susi
rinkime išrenkamas Iždo Tary
bos vicepirmininku, vieton ve
lionio dr. K. Draugelio.

Dalyvavęs

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P!? 8-0833 ir PR 84)834 - ——>
ROSEBUD

FLORIST
Gėlės visoms progoms 

2551 WEST 71st STREET 
Telef. 436-0245 

Atdara 7 dienas savaitėje

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308> _ —J

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GT 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/a% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po Va % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Įmovingi
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
£2622a/ 5-92GĮ]S

Lituan. Instituto 
Iždo Tarybos 
susirinkimas

Abu, Iždo Tarybos pirmi
ninkas p. A. Baliūnas ir dr. J. 
Balys, Lit. Inst, prezidentas, 
iškėlė būklės keblumą dėl ta- 
patybinimo dviejų organizaci
jų, kurių pirmoji, Lituanisti
kos Institutas, 1951 m. įsteig
tas Lietuvių Profesorių Drau
gijos; jo uždaviniai yra moks
liniai tyrinėjimai ir veikalai, 
kaip rodo jo leidiniai Alek- 
sandrynas ir Lituanistikos 
Darbai.

Antroji organizacija, vei
kianti Jaunimo Centre, yra 
Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas, kurio uždaviniai yra 
suprantami kaip mokymas ir 
auklėjimas, ir jis galima bū
tų lyginti su amerikine kole
gija (College).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Svarbus pranešimas Cicero Lie

tuvių Namų Savininkų Dr-įos nariams. 
Nepaprastas susirinkimas įvyks gruo
džio mėn. 13 d., antradienį, 7:30 vai. 
vakare, 1401 So. 49 Court, Liberty 
salėje. Pranešimą padarys arch. A. 
Kerelis ir J. Kimbarkas. Nariams da
lyvavimas būtinas. Norintieji įstoti 
į D-ją prašomi atvykti į susirinkimą.

— Utenos Klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gruodžio 
13 dieną P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Visų narių būtina pareiga atsilankyti 
į šį susirinkimą. Bus renkama val
dyba 1967 metams. Taip pat reikalin
ga aptarti daug labai svarbių reikalų. 
Lapkričio mėnesį susirinkimas ne
įvyko. Jeigu mes norime, kad mūsų 
klubas gyvuotų, turime daugiau rū
pintis klubo reikalais. V. J.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
š vietos priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 13 d. 7:00 
vai. vak. Lietuvių auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Visos narės prašo
mos dalyvauti, nes bus renkama val
dyba 1967 metams. Be to, atsineškite 
dovanėlę Grab Bag, kurį turėsime. 
Po susirinkimo bus vaišės, o šį kartą 
atvirutės nebus siunčiamos narėms, 
todėl ir nelaukite jų.

Rose Didžgalvienė, rašt.

BARBORA MAROZAS
(Pagal tėvus Yurgaitis)

Gyveno 1501 So. 51st Avė., Cicero
Mirė 1966 m. gruodžio 10 d., 6:30 vai. rytą, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Domuntų kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Genovaitė Yudris, sūnus Edward, marti Ma

tilda, anūkė Diane ir anūkas Michael, brolis Leonas Yurgaitis su šei
ma; Lietuvoje liko sesuo Elžbieta Minotienė su šeima.

Priklausė L. D. S. 109 kuopai ir Žagariečių Klubui.
Kūnas pašarvotas J. Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., Cicero.
Antradienį, gruodžio 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šeimynos sklype.

Visi a. a. Barboros Marozas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: h/ ’ tf'jt
Duktė, sūnus, marti,' anūkai ir kiti giminės. ‘ **

Laidotuvių Direktorius Jean Vance. Tel: OL 2-5245.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AssGciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hi. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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LIETUVIŲ FONDO ŠEIMOJE

DeKINGUMASAMžINYBeN IŠĖJUSIAM
HELP WANTED — FEMALE
 Darbininkių Reikia

REIKALINGA VALYTOJA
JURGIS JANUŠAITIS

timi baigdavo dieną... - - pa
sakojimą baigęs Jonas Ado
maitis nutilo, žvilgsniu vis 
stebėdamas savo gerojo drau
go ir gerojo žmogaus ramų 
veidą.

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 1 * DIENOS 
SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENU

STATYTAS.
PUIKUS SUSISIEKIMAS.

Tel. IN 3-4924 vakarais.

REIKALINGOS DARBININKĖS

Antanas Elsbergas

būvi, 
kaip 
buvo
savo

paguos- 
vargai. 

o kovoti už gyveni- 
Jo namuose gyve- 
tikras sūnus. Anta- 
eilinis lietuvis, ta- 
gyvenimą išdabinęs

Vėlinių dieną koplyčioje 
prie a. a. Antano Elsbergo 
karsto ilgai susimąstęs stovė
jo Jonas Adomaitis. Jis tada 
mąstė apie šio Žemaitijos 
ąžuolo ilgą ir prasmingą gy
venimą. Jonas skubėjo minti
mis i anas dienas, kada drau
ge su Antanu apleido Lietu
vos žemelę, skubėjo nuo mir
ties ir nuo bolševikų tvano. 
Jonas prisiminė Dresdeną, 
vargo dienas tremtyje ir gy
venimą Amerikoje. Ir nuosta
bu, kad Jonas Adomaitis su 
a. a. Antanu Elzbergu pralei
do daug ir gražių gyveninio 
metų, nesiskirdami.

— O koks jis mielas buvo 
man. Jis buvo man daugiau 
kaip brolis, jis buvo man kaip 
tikras tėvas. Nuo Žemaitijos 
lygumų iki karsto mudu ke
liavome drauge. Jo gera, tė
viška širdis man buvo gyve
nimo kelrodžiu. Jis mane pa
bardavo kur reikia, 
davo, kai spausdavo 
pa aki n d r 
mo 
nau 
Pas 
čiau
kilniais tėvynės ir artimo dar
bais. Jis matė plačiuosius Ru
sijos plotus, jis pakėlė vargo 
naštą revoliucijos metais, jis 
atidavė savo darbo duoklę 
besikuriančiai nepriklausomai 
Lietuvai. Jis savo gimtąjį 
kampelį ir Lietuvą mylėjo vi
sa širdimi ir jai paaukojo 
daug gražių savo gyvenimo 
metų. O ir tremties dienomis 
jis pasidalindavo su artimu 
duonos kąsniu ar paguodos 
žodžiu. Amerikoje gyvenda
mas niekada neatsakė savo 
aukos prašančiam, o kai jis 
būdavo šaukiamas talkon, 
pirmas atskubėdavo. Gi pas
kutiniais metais Marquette 
Parko ribose keliavo nuo na
mo iki namo prašydamas au
kos vargstančiam Lietuviui. 
Jis buvo Balfo didelis talki
ninkas. O kai gimė Lietuvių 
Fondas, jis gyveno šia kilnia 
idėja ir dar prieš pat mirtį 
buvo pasiryžęs aktyviai įsi
jungti į Lietuvių Fondo šei
mos gretas ir talkininkauti va
jaus pravedime. Bet Aukš
čiausiojo planai nebuvo žino
mi ir Antanui. Paskutiniu lai
ku kiek padejuodavo širdimi, 
tačiau visada su giedria vii-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbinjnky Reikia

Nieko gražesnio, mielas 
Antanai, Tau negaliu padary
ti, kaip Tavo brangų vardą 
įmažinti Lietuvių Fonde, ku
rio idėjomis Tu gyvenai ir jų 
vykdymui buvai uoliai pasi
ruošęs. Tavo šviesų atminimą 
teprisimins ateinančios kar
tos. .. Savo pažadą Jonas 
Adomaitis ištęsėjo. Gerojo bi
čiulio a. a. Antano Elzbergio 
atminimą įamžino Lietuvių 
Fonde. Gražus dėkingumo pa-

Gražus savajam geradariui 
paminklas. Lietuvių Fondo 
idėjos kilnios. Pasekime Jono 
Adomaičio pavyzdžiu daž
niau. Lietuvių Fondo adresas: 
6643 S. Maplewood Ave, 
cago, Ill. 60629.

WAUKEGAN. ILL

Chi-

Bitumskiu auksinės sukaktuvės
Antanas ir Veronika Bitums- 

kiai praeitų sekmadienį atšventė 
savo šeimyninio laimingo gyve
nimo 50-metinį auksinį jubiliejų. 
Iškilmingoje vakarienėje sukak
tuvininkams pagerbti dalyvavo 
85 svečiai ir viešnios, giminės 

■ ir draugai. Antanas ir Vera ap
sivedė Waukegane 1916 m. spa
lio 15 d. iPer daugiau kaip 25 
metus jiedu valdė maisto produk
tų ir mėsos pardavimo krautuvę, 
dabar jau yra pasitraukę į pen
siją ir gyvena sevo rezidencijo
je 1702 Jackson st. Abudu buvo 
darbštūs žmonės ne tik biznyje, 
bet ir lietuviškame gyvenime, 
veikliai dalyvaudamu savo tau
tiečių organizacijų veikloje, ku
rios ir dabar neapleidžia. Užau
gino dukterį Gigą (Mrs. John 
Coroneos), kuri augina sūnų Te- 
duką. Abudu jubiliatai yra tvir
ti ir gerai laikosi. Geriausi lin
kėjimai gyventi ilgiausius metus.

Buvęs

IŠ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Juodas miestas Chicaga 
su baltais pakraščiais 

“Chicaga pataps juodas mies
tas su baltais pakraščiais ap
linkui”, jei nebus griebtasi 
žygių tikrai viešam laisvam 
apsigyvenimui (true open 
housing) pasiekti, pasakė Ja
mes Cook, Illinojaus Bell Te
lephone kompanijos preziden
tas, ištrinktas praeitą rugpjū
čio mėnesį sudaryto Open 
Housing komiteto pirmininku.

Rugpjūčio 26 dienos “viršū
nių konferencijoje” tarp 
Daley ir civilinių teisių 
tojų vado kun. Kingo 
sudaryta iš 147 asmenų
ba, pavadinta Leedership Co-

mero 
kovo- 
buvo 
tary-

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt, didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenziįuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis, 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tel* 
SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos į Lietuva- 

Vedėtai: ». Ir V. ŽUKAUSKAI
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REIKALINGOS MOTERYS 
UŽKANDINĖJE DIRBTI

Pilnas laikas, pastovus darbas.
Darbovietė duoda uniformas ir 

maistą.
Prekės parduodamos su 20% nuolai
da, gydymas, gyvybės draudimas, da
linimasis pelnu, apmokamos atostogos 

ir šventės.
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis asmeniškai 7-me aukšte.
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE ST.

REIKALINGA AUKLĖ
Prižiūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 
1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, 
TV, atlyginimas nenustatytas. ~ ” 

lingos rekomendacijos. 
Arti šiaurėje.

Tel. 664-3188

Reika-

GENERAL OFFICE
Good position for a 'competent 
woman who desires a variety of duties. 
Must have figure aptiutde and be 
familiar with basic accouting prin

ciples. Typing essential.
Company benefits including 

Profit Sharing.
Please Call Mr. Janicki 

378-4607
THE PURE FUEL OIL CO. 

1515 N. HARLEM AVE.
OAK PARK, ILL.

FIGURE CLERK
Excellent position. Duties are diver
sified. Pricing and commissioning 
orders. Modern office, profit sharing, 

hospital and life insurance.
Age open.

2305 W. ERIE ST. 
235-1022

BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR 

(Remington Rand) 
Excellent salary, modern office. Profit 
sharing, hospital and life insurance. 
Good opportunity for experienced 

woman. Age o*en.
2305 W. ERIE ST.

235-1022

SECRETARY TO 
PRESIDENT

Excellent opportunity for personable 
alert secretary with good typing 
skills to serve the executive of small 
manufacturing company. Variety of 

interesting challenging work.
SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation; 
located in industrial west side area.

minutes from Loop. Pleasant air- 
conditioned office.

Call MR. MILLER for 
appointment after 9:30 A. M.

722-2200

18

COUNTER WOMAN
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

NURSES L. P. N’S
AND

AIDES
Apply in person

Call LO 1-0528

uncil for Metropolitan Open 
Communities. Į tarybą įėjo 
atstovai iš valdžios, darbo, ti
kybų, švietimo, transportaci- 
jos, manufaktūros, parduotu
vių, bankų, komunikacijos ir 
įstatvmų priežiūros, bet kaip 
Cook pasakė, taryba toli gra
žu nesanti pilna ir naujos or
ganizacijos busiančios Įtrauk
tos dalyvauti.

Daugelis asmenų, įtrauktų 
padėti integracijos programai 
vykdyti, dar neturį supratimo 
apie tą programą ir teksią sun
kiai padirbėti, kol keliai (į 
open housing) bus pralaužti. 
Meras Daley pasakė, kad rug
pjūčio 26 dienos susitarimas 
turi jo visišką pritarimą ir 
skatino, kad visi bendrai tam 
tikslui dirbtų.

Tačiau, Al Raby, vadinamas 
C.C.C.O. konvenorius, pagra
sino, kad “Chicagos Laisvės 
sąjūdis” stebi tarybos veiklą 
ir “jei sąjūdis tos tarybos pa
žanga nebus patenkintas, tai 
ateinančią vasarą maršai vėl 
prasidės”.
“Jei jus neįgyvendinsite lais

vo viešo apsigyvenimo (open 
hausing), jus galite turėti ge-

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

JANITOR M
General cleaning and maintenance 
in elementary school. 3:30 to mid
night. Salary schedule and fringe 

benefits.
Permanent position.

PHONE:

Lincolnwood
School District #74

6950 EAST PRAIRIE ROAD
Lincolnwood, Ill. OR 5-8234

PORTERS
Modem auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits.
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS 

1550 Frontage Rd. Northbrook.

IMMEDIATE
NEED EXISTS

FOR
PAINT SPRAYER 

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Good Opportunity 
Ideal working conditions. 

EHRENREICH 
PHOTO OPTICAL 

338-3600 679-0890

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkiy

ORTHODONTIC
LAB. TECHNICIANS 

Light clean bench Work. 
No Experience Necessary.

On the job’ training.
Apply in person.

DENTAL CORP. OF AMERICA 
10134 PACIFIC 

FRANKLIN PARK. ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS BUTAS 4 kamba
rių be baldų. Taip pat išnuomojamas, 

vienas kambarys.
3301 So. HALSTED. Tel. 847-7342

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti.

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS
Gėrimų krautuvė

4622 So. WESTERN

riausias tarybas ir nieko ne
padaryti — tuomet ateinantį 
pavasarį ar vasarą rasistai ir 
civilinių teisių maršuotojai vėl 
išeis į gatves”, baigė Raby sa
vo kalbą tarybos susirinkime.

♦ šių metų gruodžio 25 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., Kalėdų dieną ren
giamas ŠOKIŲ VAKARAS, šo
kiams gros labai populiarus Jo
seph Snuks orkestras. Veiks 
gausus bufetas. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įėjimas 1.50. Stu
dentams $1. (Sk).

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

-

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE
day shift or second shift (15 percent 

Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS 

SLOTTER HANDS 
MILLING MACHINE 

INSPECTORS
familiar with turning and gear 

pections, milling, slotting.
First Piece Inspector.

Interview Monday — Friday 
9 am to 5 pm.

Saturday 9 am to 2 pm.
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

ins-

NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

STOCK MAN 
SHIPPING 

CLERK
Excellent position for young 
man to work in our shipping 
department. Diversified duties 
include packing, shipping and 
stock allocation. Some high 
school education required as 
this job is a stepping stone 
for promotion to higher 

position.

SU 7-1811
• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.
We can offer you steady work.

Top wages, exc. working conditions 
and fringe benefits in rapidly 

expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS
GRANT & 30th AVES.

BELLWOOD

MESSENGER MAIL
CLERKS

Must be able to drive.
Good starting pay.
Permanent position.

INTERNATIONAL 
FORWARDING CO.

730 W. WASHINGTON

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD. 
CR 2-0600

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance
To train for service work 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

FI 6-0150

on

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 metų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie - 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, 
šild., gatažas. S45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti musų, „ 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$200

gazo

gazo

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

trmniMMnMi 
mtomokle _ 

fcmtiMrr eniiPUH

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
__ namų, automobilių, 

f Iff. gyvybės, sveikatos 
(ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovany ir plokšteliy krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

SKAITYK PATI? IR PARAGINA
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

A. ABALL ROOFING
Įkiifta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkveilmle

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
’IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI U,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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